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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
květnové státní svátky a s nimi spojené volné 
dny nám nabízí nejen prodloužené víkendy. Pří-
jemné volno můžeme strávit pobytem v přírodě 
nebo připomínkou událostí z období druhé svě-
tové války. 8. května na Den vítězství v 16.00 
hodin odpoledne proběhne na Masarykově ná-
městí před domem č.p. 86 slavnostní kladení 
kamenů zmizelých – Stolpersteine za členy po-
slední židovské rodiny v Bíteši, kteří zahynuli 
v Osvětimi. Akce by se měl zúčastnit zástupce 
židovské obce a děti z místní základní školy  
s kulturním pásmem.

Ze stavebních akcí se podařilo dokončit ko-
munikaci ulice Na Vyhlídce. Na poliklinice je 
v provozu nové WC pro invalidy. Na Hybešově 
ulici stavaři dokončují práce na kanalizaci a při-
pravují se na rekonstrukci vodovodu. Po celou 
sezónu bude v Bíteši probíhat údržba městského 
mobiliáře. Pokud víte ve svém okolí o lavičce, 
která potřebuje natřít, napište na hlášení závad 
na webu města. 

V pátek 12. května v 15.00 vás rádi přiví-
táme na slavnostním otevření multifunkčního 
hřiště na ulici U Stadionu, jak říká naše mlá-
dež „na umělce“. Krom slavnostního otevření 
se můžete těšit na ukázky činností bítešských 
sportovních klubů.

U sportu ještě zůstaneme – v rámci pláno-
vaných cyklotras jsme navštívili celorepubliko-
vou konferenci o podpoře cyklotras v menších 
městech v Říčanech u Prahy, kde jsme si na 
závěr mohli jejich trasy projet na zapůjčených 
kolech. Byla to vážně jízda – vyzkoušeli jsme 
pět různých typů povrchů a byli jsme překva-
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peni množstvím odpočívek a dětských hřišť, která byla plná dětí a mladých. Snad se nám 
v Bíteši také nějaké podaří vybudovat.

Děti si v Bíteši budou moci zasoutěžit na cyklozávodech, které budou součástí akce  
Na kole dětem v neděli 4. června od 12.00 hodin na náměstí. Těšit se můžete na kostitřas 
pana Zimovčáka, skákací hrad a další doprovodný program. Také budou vyhlášeni nejú-
spěšnější bítešští účastníci výzvy 10 000 kroků. 

Na dubnovém zastupitelstvu byla přijata stanoviska města k VRT a propoji na Osovou 
Bítýšku za přítomnosti zástupců Kraje Vysočina pro dopravu, Správy železnic a starostů 
okolních obcí. Aktuálně bude na vytipovaných pozemcích probíhat geologický průzkum.

17. května od 16.00 hodin se uskuteční v kulturním domě veřejné projednávání návrhu 
nového územního plánu. Jednání proběhne za přítomnosti nově zvolených členů stavební 
komise a zástupce projekční kanceláře. 

Je nám ctí vám oznámit, že město Velká Bíteš se umístilo na prvním místě v třídění vy-
sloužilých elektrospotřebičů v kategorii: Obec nad 5000 obyvatel s nejvyšší výtěžností 
velkých a malých spotřebičů – tj. 5 kg/obyvatele, vyhlašované kolektivním systémem 
Elektrowin a Krajem Vysočina. Všem zodpovědným občanům velice děkujeme a pro-
síme – nepolevujte a třiďte dál. Všímejte si také svého okolí a nebuďte lhostejní k naší 
krásné přírodě.

Krásné květnové dny vám přejí
Markéta Lavická a František Matušina

VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ VE VELKÉ BÍTEŠI (VRT)

V posledních měsících jsem se setkal s mnoha různými 
názory na plánovanou vysokorychlostní trať se zastávkou ve 
Velké Bíteši. Valná většina těchto názorů zdůrazňovala kom-
plikace a potíže, které nám tento projekt přinese. Dozvěděl 
jsem se, že s tím bude hodně práce a že už je stejně rozhod-
nuto a nic nejde ovlivnit.

Obecně se snažím nepodléhat všeobecně opakovaným in-
formacím a dělat si na věci vlastní názor. A ten taky často ote-
vřeně vyjadřovat. 

Chtěl bych proto veřejně říct, že já z pozice radního města tento projekt podporuji!
Vždycky jsem se snažil rozlišovat krátkodobý a dlouhodobý pohled na věc a dávat před-

nost tomu dlouhodobému. V této optice jsem přemýšlel i o mnoha nevýhodách, které nám 
naše VRTka přinese. Došel jsem k závěru, že tyto nevýhody jsou vždycky jen krátkodobé.

Ale co mi říká dlouhodobý pohled. Svět za 50 let bude určitě jiný. Velmi pravděpodobně 
dokážeme energii levně vyrábět, efektivně ji skladovat a využívat. Zcela určitě budeme 
pracovat 3 nebo 4 dny v týdnu. Výroba bude řízena umělou inteligencí a logistika bude její 
největší komplikací. A zcela jistě nebudeme ochotni trávit hodiny při dopravních zácpách 
ať už naše vozidla bude řídit a pohánět cokoliv.
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Strašně nerad bych, aby naše děti s despektem mluvili o současném vedení města jako  
o těch, kteří konzervativně drželi stávající situaci a bránili se rozvoji.

Vnímám projekt VRT jako historickou možnost podpořit rozvoj našeho města.  
Moje generace to už asi nedocení, ale to nám nedává právo tomu bránit. Máme velkou 
možnost tento projekt ovlivnit v mnoha jeho parametrech. Můžeme změnit dispozice, mů-
žeme diskutovat o protihlukových valech, šířce mostů, navazující infrastruktuře, chodní-
cích a cyklostezkách, parkovacích plochách a architektuře nádraží. Především musíme vy-
užít synergie VRT s pokračováním jihozápadní části obchvatu města. Otevřeně je třeba si 
říct, že bez této synergie by obchvat těžko vznikal. Jsem přesvědčen, že VRT je největší 
projekt v našem regionu od stavby dálnice.

Analogie s dálnicí se nabízí. Jistě to není nejkrásnější stavba v panoramatu krajiny.  
Nicméně podívejme se, jak se rozvíjela města našeho regionu, která dálnici mají oproti 
městům, která dálnice minula. Ten rozdíl je za posledních třicet let propastný.

Bude to znamenat hodně práce. Práce, jejíž průběh dalece přesáhne jedno volební ob-
dobí. Práce, která byla započata v době, kdy byl tento projekt ještě na úrovni snů. Ale stav 
rozpracování, v jakém jsme to převzali, nás zavazuje v tomto projektu pokračovat a plně 
ho využít pro rozvoj města.

Práce, která bude znamenat především mnoho složitých jednání se Správou želez-
nic, s projektanty, krajem, ministerstvem, vlastníky dotčených nemovitostí, starosty 
ostatních obcí a dalšími zainteresovanými subjekty. Bude třeba iniciativně přicházet  
s řešeními a vylepšeními a jejich realizaci kvalitně vyargumentovat. Bude třeba chytře 
lobovat i tvrdě bojovat za zájmy našeho města. Věřím, že vedení města bude v těchto 
jednáních úspěšné! 

Ladislav Vojtěch, radní

NÁVRH NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU  
VELKÁ BÍTEŠ – VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ

Vážení občané,
veřejnost má nyní možnost nahlédnout do zpracované dokumentace návrhu Územ-
ního plánu Velká Bíteš (upravené po společném projednání a posouzené nadřízeným 
správním orgánem) včetně Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (dále také 
jen „návrh ÚP“) a v případě potřeby podat k němu své připomínky, námitky a sta-
noviska.

Veřejná vyhláška – „Doručení Oznámení o zahájení řízení o Územním plánu Velká Bíteš 
o návrhu opatření obecné povahy a vystavení návrhu Územního plánu Velká Bíteš včetně 
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území k veřejnému nahlédnutí“ – je zveřejněna na 
úřední desce Městského úřadu Velká Bíteš.

Veřejná vyhláška oznamuje mimo jiné, že se ve středu 17. května 2023 od 16.00 hodin 
bude konat v kulturním domě Vlkovská 482 ve Velké Bíteši veřejné projednání návrhu 
Územního plánu Velká Bíteš s odborným výkladem.
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Dle ustanovení § 52 odst. 2 stavebního zákona mohou námitky proti návrhu ÚP podat 
pouze vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem řešení, oprávněný investor a zá-
stupce veřejnosti.

Dle ustanovení § 52 odst. 3 stavebního zákona může každý nejpozději do 7 dnů 
ode dne veřejného projednání uplatnit své připomínky a dotčené osoby podle od-
stavce 2 § 52 stavebního zákona námitky, ve kterých musí uvést odůvodnění, údaje 
podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit území dotčené ná-
mitkou.

Pro podání připomínky a námitek lze použít formulář „Připomínka/námitka k návrhu ÚP 
Velká Bíteš“ zveřejněný na webu města. K později uplatněným stanoviskům, připomínkám 
a námitkám, tj. po 24. 5. 2023 se nepřihlíží.

Zpracovaná dokumentace návrhu ÚP je k nahlédnutí v termínu od vyvěšení veřejné 
vyhlášky do 24. 5. 2023 včetně:
a)  na MěÚ Velká Bíteš, odboru investic a rozvoje (2. budova radnice),
  kontaktní osoba Ing. Pavel Bednář, dveře č. B07, tel. 566 789 120, 
 e-mail: pavel.bednar@vbites.cz
  Do návrhu ÚP lze nahlédnout ve dnech Po, St: 8.00–11.00 hodin a 14.00–16.00 hodin  

a v ostatních pracovních dnech (nejlépe po předchozí telefonické domluvě) 
 Út, Čt, Pá: 8.00–11.00 hodin. 
b)  na internetové adrese: https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/mestsky-u-

rad/obor-investic-a-rozvoje/6745-novy-uzemni-plan-velka-bites-2
Adresa pro zasílání připomínek je: Městský úřad Velká Bíteš, odbor investic a rozvoje, 

Masarykovo náměstí 87, 595 01 Velká Bíteš; případně elektronicky: e-podatelna: poda-
telna@vbites.cz ; datovou schránkou: DS: 67zb7hf.

Cílem pořizování nového územního plánu je nahradit stávající územní plán včetně všech 
jeho změn.
V případě dotazů se lze obrátit na kontaktní osobu: 
Ing. Pavel Bednář, tel. 566 789 120, e-mail: pavel.bednar@vbites.cz

Pavel Bednář, Odbor investic a rozvoje MěÚ

POZVÁNKA NA VEŘEJNOU PREZENTACI S DISKUZÍ  
K AKCI „ÚPRAVY VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ  
V LOKALITĚ SPÁLENÉ VALY VELKÁ BÍTEŠ“

Vážení spoluobčané,
město Velká Bíteš v současnosti pracuje s brněnským ateliérem NYTRAPLAN na projek-
tové dokumentaci pro společné povolení na akci „Úprava veřejného prostranství v loka-
litě Spálené Valy, Velká Bíteš“. V současnosti je zpracována architektonicko-urbanistická 
studie, která je zveřejněna na webových stránkách města Velká Bíteš v sekci Významné 
stavby města.
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Úprava veřejného prostranství spočívá v zahradních a terénních úpravách, úpravách par-
kovacích ploch, spádování ploch a odvádění dešťových vod, dále je řešena výměna zeleně, 
návrh mobiliáře a úprava povrchů.

 
Koncept akce bychom vám rádi představili na veřejném projednání v úterý 6. června 

2023 od 15.00 hodin ve výstavní síni Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5 ve Velké 
Bíteši. S návrhem vás seznámí architekt Ing. arch. Milan Nytra se svými spolupracovníky. 
Rovněž budou přítomni zástupci města Velká Bíteš.

Zajímáte-li se o dění ve městě a chcete vědět, co nového město Velká Bíteš připravuje, 
máte tak možnost seznámit se s projektem a rovněž o něm diskutovat přímo s jeho autory.

Eva Červinková, referentka odboru investic a rozvoje MěÚ Velká Bíteš

INFORMAČNÍ CENTRUM ZPĚT NA SVÉ ADRESE 

Turistické informační centrum ve Velké Bíteši je od 1. dubna otevřené na „staronové“ 
adrese. Najdete nás opět na Masarykově náměstí 5 (místo drogerie). Těšíme se na vás. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury
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ZVEME VÁS

Od 1. března do 15. srpna 2023
„SPOLU“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 2. května 2023 v 16.30 hodin
„HONZÍKOVA KNÍŽKA ZVÍŘÁTEK“ – autorské čtení Martiny Kovářové
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci s Martinou Kovářovou

Úterý 2. května 2023 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – SWING MELODY jazzový orchestr
Základní umělecká škola, Hrnčířská 117, Velká Bíteš
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Pátek 5. května a 6. května 2023 od 8.00 do 17.00 hodin
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, Za Loukama 583, Velká Bíteš
Více informací na www.hzscr.cz/vysocina
Organizuje: Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina

Sobota 6. května 2023 od 8.00 do 11.00 hodin
ŽELEZNÁ SOBOTA
Tradiční sběr veškerého starého železa.
Organizuje: Sbor dobrovolných hasičů

Sobota 6. května 2023 v 8.30 hodin
ZPĚT K PRAMENŮM – 16. ročník turistického pochodu
Sraz účastníků na návsi před kaplí sv. Magdalény v Jasenici, 
trasa směr Velká Bíteš, délka trasy max. 12 km, 
potvrzení účasti na tel. č. 606 115 152 nebo email: tondasmaha@seznam.cz
Organizují: Přátelé obce Jasenice
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Pondělí 8. května 2023 v 16.00 hodin
„KLADENÍ KAMENŮ ZMIZELÝCH“
Masarykovo náměstí 86, Velká Bíteš
Organizuje: Město Velká Bíteš

Úterý 9. května 2023 od 15.00 do 17.00 hodin 
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let
V MŠ Lánice ve třídě Berušek
Organizuje: Mateřská škola Lánice

Úterý dne 9. května 2023 v 17.00 hodin
ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM VE VELKÉ BÍTEŠI
Přednáška Mgr. Pavla Staňka
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Čtvrtek 11. května 2023 od 8.00 do 15.30 hodin 
ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ do mateřských škol ve Velké Bíteši, 
t.j. Mateřské školy U Stadionu a Mateřské školy Masarykovo náměstí (včetně MŠ Lánice)
Podrobné informace na webových stránkách www.msbites.cz (MŠ U Stadionu), 
www.skolkabites.cz (MŠ Masarykovo náměstí a MŠ Lánice). 
Organizují: Mateřské školy ve Velké Bíteši

Pátek 12. května 2023 v 15.00 hodin
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MULTIFUNKČNÍHO HŘIŠTĚ 
Program: ukázky sportovních oddílů z Velké Bíteše
U Stadionu, Velká Bíteš
Organizuje: Město Velká Bíteš

Od 15. května do 26. května 2023 v prac. dny od 8.00 do 15.30 hodin, 
sobota od 9.00 do 12.00 a neděle od 13.00 do 16.00 hodin
„ZNOVU A ZNOVU“ – VÝSTAVA OBRAZŮ JANA SVOBODY
Slavnostní vernisáž – pondělí 15. května v 17.00 hodin
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s autorem

Od 15. května do 19. května 2023 
ZELENÝ SWAP (slouží pro výměnu sazenic, řízků rostlin, květin, zkrátka přebytků)
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Úterý 16. května 2023 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 16. května 2023 od 16.00 do 18.00 hodin
DESKOVKY V KNIHOVNĚ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci se spolkem Deskové hry Velká Bíteš

Středa 17. května 2023 od 10.00 do 16.00 hodin
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Co vás čeká? Prohlídka školy, návštěva tříd na I. stupni, 
předmětové dílny na II. stupni, ukázka činnosti školní družiny, 
prodejní jarmark SRPŠ, bližší informace na www.zsbites.cz.
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš

Středa 17. května 2023 od 14.00 do 16.00 hodin
ŠKOLNÍ LETNÍ JARMARK
Před budovou I. stupně ZŠ Velká Bíteš (u sochy J. A. Komenského)
K prodeji drobné výrobky dětí a rodičů, domácí moučníky, 
sazenice venkovních i pokojových rostlin a mnoho dalšího
Organizuje: Spolek rodičů a přátel školy Sadová

Středa 17. května 2023 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Pozor změna – schůzka v restauraci Božský burger v kulturním domě, Vlkovská 482
Organizuje: Seniorklub

Sobota 20. května 2023 od 8.00 hodin
43. JINOŠOVSKÉ STUDÁNKY
Organizuje: ZO Český zahrádkářský svaz Jinošov za podpory OÚ Jinošov, OÚ Hluboké
a OÚ Krokočín

Úterý 23. května 2023 od 15.00 do 17.00 hodin
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát na školní zahradě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Středa 24. května 2023 v 17.00 hodin
ROČNÍ OBDOBÍ V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA (srdce, tenké střevo)
Seminář věnující se alternativní medicíně
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Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci s Danou Švestkovou

Čtvrtek 25. května 2023 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 25. května 2023 v 16.00 hodin
ZUŠ OPEN – SLAVNOSTNÍ KONCERT ŽÁKŮ
Nádvoří Základní umělecké školy, Hrnčířská 117, Velká Bíteš. 
Za nepříznivého počasí se akce nekoná. 
Organizuje: Základní umělecká škola Velká Bíteš

Neděle 28. května 2023 ve 14.00 hodin
KRÁLOVNIČKY 
Březské u Velké Bíteše
Svatodušní obchůzka dívek po vsi s prováděním obřadních zpěvů a tanců. 
Žehnání ratolestí v pátek 26. května v 18.00 hodin při večerní mši svaté 
ve farním chrámu sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši.
Organizuje: Muzejní spolek Velkobítešska

Od 29. května do 1. června 2023
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO ZUŠ VELKÁ BÍTEŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Hudební obor, taneční obor, výtvarný obor. Více informací na www.zusbites.cz. 
Organizuje: Základní umělecká škola, Hrnčířská 117, Velká Bíteš

PŘIPRAVUJEME

Pátek 2. června 2023 od 8.00 do 12.00 hodin
BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN 
Ukázky zásahu hasičů, vystavená historická a současná vozidla 
dobrovolných a profesionálních hasičů, Dopravní policie ČR, 
Městské policie Velká Bíteš, Armády ČR, Zdravotnické záchranné služby 
Kraje Vysočina, Český červený kříž Velké Meziříčí, 
ukázka výcviku záchranářského psa, 
ukázka sportovních oddílů TJ Spartak, skákací hrad.
Den dětí Klubu kultury od 8.30 do 12.00 hodin, TJ SPARTAK od 15.00 hodin
Prostranství před kulturním domem a velká sportovní hala TJ Spartak
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci 
s TJ Spartak a záchrannými složkami
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Pátek 2. června 2023 od 16.30 hodin
NOC KOSTELŮ
Kostel sv. Jana Křtitele, Velká Bíteš
16.30 – program pro děti
18.00 – mše svatá
19.00 – večerní program (koncerty, výstava ve věži, prohlídky a další)
Bližší informace na webu: www.velkabites.farnost.cz
Organizuje: Farnost Velká Bíteš 

Neděle 4. června 2023 od 12.00 hodin
„NA KOLE DĚTEM“
Více na www.nakoledetem.cz. 
Program: cca 12.30 hodin – příjezd pelotonu cyklistů s Josefem Zimovčákem 
na náměstí, od 13.30 hodin koncert žáků Základní umělecké školy Velká Bíteš, 
cyklistické závody pro děti
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Josef Zimovčák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Neděle 18. června v 15.00 hodin
MLADÉ BÍTEŠSKO
V programu vystoupí místní dětské folklorní skupiny a soubory 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš¨
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 24. června 2023 v 19.00 hodin
POUŤOVÁ ZÁBAVA s kapelou AIRBACK
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Neděle 25. června 2023 od 13.30 do 16.00 hodin
POUŤOVÉ ODPOLEDNE S DECHOVKOU
Vystoupí folklorní skupina BÍTEŠAN – dospělí a dechová hudba HORANÉ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pondělí 23. října 2023 v 19.00 hodin
4 TENOŘI A UNIGUE QUARTET – galakoncert
Vstupné: 790 Kč. Předprodej vstupenek v Informačním centru 
na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Mamut Agency ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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Úterý 21. listopadu 2023 v 19.00 hodin
„NA VÁNOCE BUDU GAY“
Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Filip Blažek, Denisa Nesvačilová nebo Michaela 
Dittrichová, Zdeněk Maryška
Vstupné: 550 Kč. Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, 
Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

ŠKOLY

DUBEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Začátek dubna se v mateřské škole 
nesl ve znamení Velikonoc. Děti se 
dozvěděly o tradicích a zvyklostech 
tohoto svátku jara, vyrobily si kras-
lice, zasely osení a vytvořily spoustu 
velikonočních výrobků. 

Krátce po Velikonocích navštívili 
předškoláci Základní školu Velká 
Bíteš. Opět se potkali s kamarády 
z 1.B, které už dobře znají. Paní 
učitelka Mgr. Markéta Mičková pro děti připravila úkoly a aktivity s tématikou našeho 
města. Jelikož bylo krátce před zápisem do prvních tříd, provedla je také prostorami školy.  
Dětem se dopolední program líbil a všichni se už do školy těší.

Díky spolupráci se základní školou bylo pro předškoláky jednodušší zvládnout zápis 
do prvních tříd, při kterém plnili připravené úkoly, poznali paní učitelky a odnesli si malý 
dáreček na památku.

Dubnové téma „Den Země a tří-
díme odpad“ si děti vyzkoušely také 
prakticky při akci „Čistá Vysočina“. 
Jednotlivé třídy během dopoledne 
uklidily okolí naší mateřské školy  
a přispěly tím k čistějšímu městu.

To, že koncert nemusí být nuda, 
měli předškoláci možnost poznat 
díky základní umělecké škole. Za-
zněly rozmanité hudební nástroje  

Velikonoce v MŠ.  |  Foto: Archiv MŠ

Návštěva v ZŠ.  |  Foto: Archiv MŠ
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i společný zpěv. Koncert se dětem líbil a některé jistě přemýšlí, na který hudební nástroj by 
se rády naučily. Tímto děkujeme ZUŠ Velká Bíteš za pěkné dopoledne.

Myslím, že každé dítě touží umět čarovat jako Harry Potter. Vystoupení kouzelníka 
RENA v podání Stanislava Šindeláře, jeho osobitý styl i komunikace s malými diváky 
k této touze přispěly. Mnohé děti ještě dlouho po skončení vystoupení nad jednotlivými 
„čísly“ dumaly.

Koncem dubna se uskutečnilo Barevné návštěvní odpoledne ve Žluté třídě, kde si 
děti, které ještě nenavštěvují mateřskou školu, se sourozenci či rodiči pohrály, poznaly 
prostředí školky a něco pěkného si vyrobily.

Měsíc duben zakončilo veselé dopoledne. Konal se totiž Čarodějnický rej. Všechny 
děti zdolávaly úkoly, tančily, zpívaly a radovaly se. Každý obdržel svoji čarodějnickou 
medaili. Děti svoje paní učitelky překvapily svými výkony a ony pak svými originálními 
čarodějnickými kostýmy. Přizvání byli také prvňáčci ze základní školy jako poděkování za 
milou spolupráci během celého školního roku. 

V květnu nás čeká zase mnoho zajímavého. Zejména se uskuteční zápis do mateřské 
školy a my se na nové děti i jejich rodiče moc těšíme.

Hana Wünsch za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

JARO V PLNÉM PROUDU V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Jaro je v plném proudu, ale aprílové počasí si s námi pořád hraje. Jeden den krásně svítí 
a hřeje sluníčko a druhý den padá sníh nebo je velká zima. To nás ale nemůže odradit, a tak 
naše škola vplula do jarních měsíců plnou parou. 

V úterý 21. března 2023, druhý jarní den jsme se sešli u školky na náměstí, abychom 
vynesli Morénu a přivolali tak jaro. Po milém přivítání všech účastníků průvodu od paní 
ředitelky a paní starostky se průvod za zpěvu písniček a recitace básniček vydal kolem 
kostela a dále Tyršovou ulicí ke školce v Lánicích. U školky jsme zapálili malou Morénu 

Kouzelnické představení.  |  Foto: Archiv MŠ
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a vhodili ji do říčky Bítýšky a tím zahnali zimu. V Lánicích si ještě děti nazdobily „líta“, 
která teď zkrášlují obě budovy naší školky. Pro všechny děti, které pomohly svým zpěvem 
jaro přivolat, byl nachystán dáreček v podobě jarního zápichu. Počasí nám opravdu přálo 
a také účast byla velice hojná! Proto děkujeme všem dětem a jejich rodičům, kteří nám po 
dlouhém čase pomohli přivolat jaro. Dále děkujeme Městské policii Velká Bíteš za zajiš-
tění bezpečnosti průvodu a panu Hotárkovi za hudební doprovod.

V březnu 2023 malovaly děti obrázky do výtvarné soutěže pro Sdružení hasičů Čech  
a Moravy. Malovalo se ve dvou kategoriích – mladší a starší děti. Děti ze třídy Berušek, 
Koťat a Včeliček namalovaly moc pěkné obrázky hasičské techniky a hasičů při jejich práci.  
Z každé kategorie jsme vybrali 3 obrázky, které jsme odeslali k vyhodnocení do soutěže.

V pátek 24. března 2023 jsme s našimi předškoláky navštívili Základní školu ve 
Velké Bíteši. Paní učitelka Mičánková si společně s prvňáčky připravila zajímavý a bohatý 
program. Nejprve jsme si zacvičili v tělocvičně, potom jsme nahlédli do třídy prvňáčků  
a navštívili i školní družinu. Na závěr bylo pro naše předškoláky připraveno mnoho dal-
ších aktivit a úkolů, jako např. pozorování přírodnin pod mikroskopem, třídění zvířátek  
a ptáčků a skládání písmen abecedy. 

Během měsíce března jsme s dětmi navštěvovali jarní a velikonoční výstavy, které byly 
k vidění ve výstavní síni Klubu kultury na Masarykově náměstí. Na první výstavě „Jarní 
tání“ byla k vidění díla vytvořena různými technikami známými i neznámými. Hlavním 
tématem byly především květinové motivy. Na druhé velikonoční výstavě jsme s dětmi 
viděli velikonoční malovaná vajíčka, perníčky, výrobky z keramiky a děti si mohly vy-
zkoušet některé dřevěné hračky. Děkujeme organizátorům za krásné a inspirativní nápady.

Ve středu 5. 4. 2023 si děti ze třídy Sluníček mohly vyzkoušet tradiční velikonoční 

Vynášení Morény.  |  Foto: Archiv MŠ
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pomlázku. Chlapci si přichystali na tuto akci pomlázku s košíčkem a krátkou velikonoční 
básničku. Děvčata zase přinesla různá vajíčka. Mohli jsme obdivovat vlastnoručně zdo-
bená z papíru, perníková, čokoládová i tradiční. Před vlastní pomlázkou jsme si povídali  
o velikonočních zvycích a také o tom, co symbolizuje vyšlehání děvčat pomlázkou,  
žílou či tatarem, které by nemělo kamarádky bolet, ale i co znamená předávání vajíček od 
děvčat. Pak už vše začalo: chlapci si při odříkávání básničky Hody, hody doprovody od 
kamarádek postupně vymrskali bohatou velikonoční nadílku a navíc nové vlastnoručně 
vázané barevné pentličky na jejich pomlázky. Vše jsme zakončili společnou slavnostní 
hostinou, za kterou moc děkujeme maminkám, které přinesly velikonočního beránka,  
mazanec, perníčky i nadýchané sladké zajíčky.

V úterý 11. 4. 2023 se ve třídě Sluníček v Lánicích uskutečnil Baby club. Paní učitelky 
si pro děti připravily bohatý a zajímavý program a děti a jejich rodiče si užili příjemné hrací 
odpoledne u nás ve školce. 

Ve středu 12. 4. 2023 se  
v sále školky na Masarykově 
náměstí uskutečnilo kouzel-
nické představení s názvem 
Kouzelník a Kašpárek čarují. 
Toto kouzelnické představení 
si pro naše děti nacvičil Víťa 
Kratochvíl s paní učitelkou 
Klárou Singerovou. Předsta-
vení bylo velmi krásné a děti 
si ho moc užily. Na závěr se 
kouzelníkovi dokonce poda-
řilo vykouzlit hrdiny z animo-

Sluníčka na výstavě „Jarní tání“.  |  Foto: Archiv MŠ

Berušky navštívily Velikonoční výstavu.  |  Foto: Archiv MŠ



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

17Květen 2023  |

vaných pohádek, které naše děti znají a mají rády. My moc děkujeme za ochotu a krásné 
kouzelnické představení a budeme moc rádi, když si pro nás zase něco připraví.

Milí rodiče, přijměte pozvání na poslední Baby club v tomto školním roce, který se 
uskuteční 9. května 2023 v mateřské škole v Lánicích ve třídě Berušek. Budeme se moc 
těšit na všechny děti starších 2 let, které ještě školku nenavštěvují.

V měsíci květnu se také uskuteční zápis dětí do dvou našich mateřských škol na rok 
2023/2024, a to dne 11. 5. 2023 od 8.00 do 15.30 hodin na Masarykově náměstí.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
do mateřských škol ve Velké Bíteši, t.j. Mateřské školy U Stadionu a Mateřské školy 
Masarykovo náměstí (včetně MŠ Lánice), na školní rok 2023/2024 se koná 
ve čtvrtek 11. května 2023 v době od 8.00 do 15.30 hodin

V uvedeném termínu proběhne zápis k předškolnímu vzdělávání:
• dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné 
• dětí, pro které není předškolní vzdělávání povinné
•  dětí (cizinců), kterým je v České republice poskytnuta dočasná ochrana v souvis-

losti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny.

Postup přijímání k předškolnímu vzdělávání 
Zákonný zástupce se rozhodne, v jaké mateřské škole požádá o přijetí dítěte k předškol-

nímu vzdělávání. K docházce je možné zvolit i jinou mateřskou školu než spádovou.
Ke vzdělávání se přijímají děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. Dítě mladší 3 let nemá 

na přijetí do mateřské školy právní nárok. 
Přednostně budou přijímány děti tříleté a starší (tj. děti narozené do 31. 8. 2020), pokud 

mají místo trvalého pobytu, v případě cizinců pobytu, v příslušném školském obvodu 
mateřské školy (spádovost školy), a to do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve škol-
ském rejstříku.

Školské obvody jsou určené zřizovatelem škol (tj. Městem Velká Bíteš) a jsou zveřej-
něny na webových stránkách obou škol.

Zákonný zástupce nemusí dokládat u dětí, pro které je vzdělávání povinné, že se dítě 
podrobilo stanoveným pravidelným očkováním. 

U dětí, pro které předškolní vzdělávání není povinné, je nadále povinnou náležitostí žá-
dosti doložení toho, že se dítě podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, resp. že je 
proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci.

O přijetí dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitelka konkrétní školy ve správním řízení. 
Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání včetně podmínek si stanovuje 

ředitelka každé MŠ samostatně v souladu s platnou legislativou a s ohledem na konkrétní 
podmínky školy. Kritéria jsou zveřejněna na webových stránkách obou škol.
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Elekronický předzápis
V letošním školním roce opět nabízíme zákonným zástupcům tzv. Elekronický předzá-

pis, který umožní před termínem řádného zápisu z pohodlí domova vyplnit elektronickou 
žádost a tím bude dítě „předzapsáno“ do mateřské školy. Elektronický předzápis nena-
hrazuje vlastní zápis do mateřské školy. 

Zákonní zástupci si vyplněnou žádost vytisknou a navštíví lékaře ohledně potvrzení.  
V den řádného zápisu se se žádostí dostaví do mateřské školy, popřípadě ji jiným bezkon-
taktním způsobem škole doručí.

Elektronický předzápis bude rodičům umožněn v době od 17. 4. do 8. 5. 2023.
Současně nabízíme zákonným zástupcům dětí možnost zvolit si a zarezervovat čas,  

kdy se přesně k řádnému zápisu dostaví (na stejném odkazu jako elektronický předzápis).
Postup, jak elektronický předzápis realizovat, je zveřejněn na webu obou mateřských 

škol - www.msbites.cz (MŠ U Stadionu), www.skolkabites.cz (MŠ Masarykovo náměstí 
a MŠ Lánice). 

Kromě el. předzápisu je možné si Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání stáhnout 
na webu obou škol (každá škola má Žádost vlastní) nebo si ji vyzvednout až v den řádného 
zápisu.

Pro vlastní zápis upřednostňujeme prezenční formou (s osobní účastí dítěte a zákon-
ného zástupce). 

Povinné předškolní vzdělávání
Pro děti, které do 31. srpna 2023 dosáhnou věku pěti let, je od 1. září 2023 předškolní 
vzdělávání povinné. Tato povinnost se vztahuje: 
• na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 90 dnů, 
• na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají v ČR déle než 90 dnů, 
• na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, 
• na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.

Nepřihlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné předškolní vzdělávání je považováno 
za přestupek a rodičům může být uložena pokuta až do výše 5 000,- Kč.

Povinné předškolní vzdělávání je možné plnit i jinými způsoby než formou pravidelné 
denní docházky dítěte do mateřské školy. Bližší informace o možných způsobech plnění 
povinného předškolního vzdělávání naleznete na webových stránkách obou škol (Školní 
řády obou mateřských škol). 

Povinné předškolní vzdělávání trvá případně i ve školním roce, pro který byl dítěti po-
volen odklad povinné školní docházky, a je ukončeno až začátkem plnění povinné školní 
docházky.

Evidence žádostí
Zákonný zástupce obdrží při vlastním zápisu registrační číslo, pod nímž bude jeho žá-

dost evidována. Tento číselný identifikátor je třeba pečlivě uschovat. Rozhodnutí, kterým 
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se vyhovuje žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání, se oznamuje zveřejněním se-
znamu žadatelů pod přiděleným registračním číslem.

Ředitelství MŠ U Stadionu a MŠ Masarykovo náměstí

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Lyžařský přebor škol Kraje Vysočina
Ve čtvrtek 16. března se na Fajtově 

kopci ve Velkém Meziříčí uskutečnil 
lyžařský a snowboardový přebor škol, 
kterého se zúčastnilo 26 škol z Kraje 
Vysočina. Také naše škola vyslala zá-
vodníky do boje o pohár. Závod byl 
rozdělen do několika kategorií, oce-
ňovali se zvlášť jednotlivci a celkově 
také škola rozdělená na oba stupně. 
Naši lyžaři prvního stupně skončili na 
výborném 3. místě. Do celkového hod-
nocení nejvíce přispěl Matyáš Voda, 
který ve své kategorii čtvrtých a pátých tříd vybojoval 3. místo. Ještě lepší umístění získal 
druhý stupeň, který dosáhl na pohár za 2. místo. Zde mezi lyžaři zvítězil Marek Balej, 
stejně jako Ondřej Jurný mezi snowboardisty. Za zmínku určitě stojí i 4. místo Terezy Pav-
líkové, 5. Anny Pavlíkové a 6. Adély Dačevové.
Divadelní představení

V sedmnáctý březnový podvečer 
se podruhé v tomto školním roce 
uskutečnila návštěva Městského di-
vadla v Brně. Jestli se někdo obával, 
že notoricky známá Pretty Woman 
nás ničím nepřekvapí, byl velmi 
rychle vyveden z omylu. Divadelní 
zpracování a úžasná hudební scéna 
nám poskytla zcela jiný kulturní zá-
žitek, než nabízí oblíbený film. Tři 
hodiny utekly jako voda a nikdo se 
ani minutu nenudil.
Ponožkový den

Světový den Downova syndromu se slaví 21. března. Downův syndrom je celo-
životní zdravotní postižení způsobené ztrojením 21. chromozomu. Protože chromo-
zomy svým tvarem připomínají ponožky, organizace Down Syndrom International 

Lyžařský přebor.  |  Foto: Naděžda Malcová

Divadelní představení.  |  Foto: Eva Čermáková
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je zvolila za symbol akcí k tomuto dni. Žáci šestého ročníku si tento den připomněli 
různými aktivitami. 

V úterý si tedy všichni oblékli různě barevné ponožky. Co je to Downův syndrom,  
děti zjistily z pracovního listu. Na základě nových informací si v rámci třídy o tématu dál 
povídaly. Někteří žáci sdíleli své vlastní zkušenosti. 

Zhlédli medailonek Jiřího Šedého, malíře a spisovatele s Downovým syndromem,  
který energii věnuje nejen vlastní tvorbě, ale také pomoci druhým a jejich vzdělávání.  
Poslechli si jeho krátkou povídku Naděje a své dojmy z ní vyjádřili výtvarným dílem.

Na závěr citujeme slova Jiřího Šedého:
„Každý člověk musí mít naději, že teplá ruka se vznáší někde okolo něho…“

Projekt Jaro
V prvních jarních dnech si žáci šestého ročníku zpestřili výuku jarní tematikou.  

Napříč předměty se v průběhu předvelikonočního týdne tímto obdobím zabývali v různých 
souvislostech. 

V hodinách českého jazyka se děti seznámily s bajkou o zajíci, ve slohu vypracovaly 
výpisek týkající se jarních zvyků. Vše uzavírala vlastní vymyšlená básnička na téma jaro.  
Na tuto práci navazovaly hodiny občanské a hudební výchovy, které se zaměřily na nej-
větší jarní svátek – Velikonoce a s ním spojené zvyky a tradice. 

Přírodopis si všímal změn v přírodě v období jara. Hodiny angličtiny byly protkány 
jarní slovní zásobou. Žáci se dozvěděli zajímavosti o velikonočních zvycích v anglicky 
mluvících zemích. Sami si vyzkoušeli tradiční Easter Egg Hunt. Dějepis se zaměřil na 
velikonoční týden z historického hlediska. V matematice dostaly děti záhadné zadání,  
jehož výsledkem byla narýsovaná kraslice. V praktických činnostech si děti upletly pomlázku.

Ve výtvarné výchově děti vytvořily rodinný portrét manželů Zajícových. Předveliko-
noční týden uzavřela kombinovanou výtvarnou technikou ztvárněná vládkyně jara.
První pomoc

Ve všech třídách pátého ročníku pro-
běhla ve čtvrtek 23. března velmi za-
jímavá přednáška. Zástupci Českého 
červeného kříže ze Žďáru nad Sázavou 
přijeli dětem ukázat základy první po-
moci. Žáci si vyzkoušeli, jak postupo-
vat při ošetření zraněného člověka nebo 
člověka v bezvědomí. Naučili se např. 
správné provedení srdeční masáže nebo 
použití obvazových materiálů.
Zeměpisná olympiáda a soutěž „Poznej 
Vysočinu“

V závěru zimy a na jaře se vždy koná školní a okresní kolo Zeměpisné olympiády.  
V letošním roce tomu nebylo jinak. Školního kola se zúčastnili dobrovolníci z různých tříd. 
Z nich jsme vybrali nejúspěšnějšího řešitele za šestý, sedmý, osmý a devátý ročník. 

První pomoc.  |  Foto: Michaela Kalinová
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Do okresního kola, které se konalo ve Žďáře nad Sázavou, postoupili Jan Řezáč,  
Petr Knoflíček a Ondřej Rous. V pátek 24. března se dva žáci naší školy – Daniel Kolomaz-
níček a Ivana Šťávová – zúčastnili krajského kola soutěže „Poznej Vysočinu.“ Ani oni se 
neztratili v tak velkém počtu zastoupených škol. 
Prvňáčci v divadle

V pondělí 27. března navštívily děti prvního ročníku se svými třídními učitelkami di-
vadlo Radost v Brně. Už před osmou hodinou ranní vyrazily děti objednaným autobusem 
směrem do Brna. Cesta ubíhala rychle a příjemně a v devět hodin už všichni seděli po-
hodlně na sedačkách divadla. Zhlédnuté představení bylo vytvořeno podle známé knižní 
předlohy Astrid Lindgrenové a neslo název Pipi Dlouhá punčocha.

Ztřeštěné děvčátko se svými kamarády Anikou a Tomym zažilo během téměř dvou-
hodinového představení spoustu legrace. Děti smály a fandily Pipi, když např. škádlila 
policisty. Dětem se moc líbila i přestávka během představení spojená s nákupem suvenýrů. 
Recitační setkání

V úterý 28. března v Den učitelů se uskutečnilo Recitační setkání žáků druhého stupně 
naší školy. Dvacet pět žáků svým výkonem připravilo pěkný kulturní dárek učitelům  
a asistentům v komisi.

Žáci byli rozděleni do dvou kategorií – 6. a 7. třída a 8. a 9. třída. Mezi oběma kategori-
emi byl patrný rozdíl ve výběru přednesených textů, zatímco mladší žáci volili spíše veselé 
verše nejčastěji Jiřího Žáčka, ti starší se nebáli náročnějších textů Jiřího Wolkera, Jaroslava 
Seiferta, Karla Havlíčka Borovského a dalších.

Rozhodování, kdo postoupí do okrskového kola soutěže v recitaci, jež se uskuteční na 
naší škole 25. dubna, nebylo vůbec jednoduché.

Nakonec porota vybrala tyto žákyně: Šárka Březinová, Ester Jochová (obě 6.A), Klára 
Smutná (6.C), Marie Hrdličková, Tereza Matušková (obě 7.C) z mladší kategorie a Sabina 
Chlandová, Karolína Novotná a Gita Hadašová (všechny 8.C) z kategorie starších žáků.
Úspěch v soutěži Pangea

I v letošním školním roce jsme se zapojili do celostátní matematické soutěže Pangea.  
V jednotlivých kategoriích se nejlépe v naší škole umístili: Matyáš Voda 4.D, Metoděj Voj-
těch 5.C, Ondřej Klusák 6.A, Marie Hrdličková 7.C, Matyáš Uher 8.C a David Šembera 9.C. 

Nejvíce bodů získal Metoděj Vojtěch a zajistil si tak opět postup do celostátního finále. 
Všem zúčastněným srdečně gratulujeme.
Matematický klokan

Jako každý rok jsme se zapojili do celostátní soutěže Matematický klokan. Soutěž byla 
rozdělena do čtyř kategorií. Příklady s názvem Cvrček připadly dětem ze druhého a tře-
tího ročníku, kategorii Klokánek počítali žáci ze čtvrtých a pátých tříd, úkoly z kategorie 
Benjamín byly záležitostí šestých a sedmých ročníků a kategorii Kadet počítali osmáci  
a deváťáci. 

V kategorii Cvrček si nejlépe vedli: Nela Karmazinová ze 3.A, Tereza Navrátilová ze 
3.B a Josefína Blažková ze 3.A. V kategorii Klokánek se na prvních třech pozicích umístili 
žáci: Metoděj Vojtěch z 5.C, Sofie Topinková z 5.C a Stanislav Voborný z 5.B.
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První tři místa v kategorii Benjamín obsadili žáci: Marie Hrdličková ze 7.C, Kateřina 
Mátlová ze 6.C a Petr Knoflíček ze 7.A. 

Adam Brzobohatý z 9.C, Matěj Hekal z 8.D a Jiří Pařil z 8.D byli na prvních třech mís-
tech v kategorii Kadet. 
Beseda o cestování

V pondělí 3. dubna navštívil naši školu pan Kubeš, který nás svým povídáním provedl 
po světě. 

Postupně žákům sedmého, osmého a devátého ročníku představil a ukázal fotografie 
a videa ze svých cest. Pro žáky sedmého ročníku si připravil povídání o Africe, osmému 
ročníku představil Indii a nejstarší žáci si poslechli příběh o Černobylu. 

V médiích existuje obrovské množství obrázků a videí, ale nic nenahradí klasické vypra-
vování z cest spojené se zajímavými zážitky. 
Výtvarná soutěž o nejzajímavější papírovou kraslici

Vejce symbolizuje nový život nebo znovuzrození. Z vejce se vyklube kuře, tedy z neži-
vého objektu vznikne nový život. Velikonoční vejce je bezesporu nejznámějším symbolem 
Velikonoc. Bývá malované nebo zdobené rozličnými materiály….

Velikonoce se kvapem blížily, a proto předvelikonoční atmosféra vládla i druhým stup-
něm naší základní školy. Počasí sice neukazovalo na to, že již začalo jaro, ale náměty 
zaměřené na lidové tradice dosvědčovaly, že jaro tu bude, co nevidět. V rámci výtvarné 
výchovy byli žáci vyzváni k vytvoření zajímavého zdobení papírového vajíčka.

Vyhodnocení tvorby proběhlo 3. dubna a žáci byli odměněni diplomem a čokoládovým 
vajíčkem.
Soutěž v sólové recitaci

Středisko volného času Velkého Meziříčí 
Dóza pořádalo dne 12. dubna v koncertním 
sále Jupiter Clubu obvodní kolo soutěže  
v sólové recitaci. Přehlídka recitátorů je pří-
ležitostí pro setkání, vzájemné inspirování 
a předávání zkušeností dětí, které baví pra-
covat s literárním textem a mají chuť se ve-
řejně prezentovat.

Do soutěže se přihlásilo 48 žáků míst-
ních i okolních škol. Sólisté byli rozděleni  
do třech kategorií.

Žáci z prvního stupně, kteří již ve školním 
kole potěšili rodiče i pedagogy svým předne-
sem, obsadili přední místa soutěže. Ve druhé 

kategorii získala Nela Karmazinová 2. místo, Ondřej Šimek 3. místo. Ve třetí kategorii se 
umístil na 3. pozici Stanislav Voborný. Letošní kolo bylo nepostupové a všichni recitátoři 
byli oceněni drobnými cenami.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

Soutěž v sólové recitaci.  |  Foto: Monika Lukášková
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DĚTI Z LÍPY NOCOVALY V KNIHOVNĚ

Představte si, že z knížky vy-
skočí postava a říká: „Vítám vás, 
kde jste se tu vzali? A kde jsem 
se tu vzal já?“ To se vám může 
přihodit v bítešské knihovně,  
ale pozor, jen po zavírací době! 
My, žáci ze ZŠ Lípa, jsme si tady 
užili Noc s Andersenem. Za-
tímco loni se dostavil sám Hans 
Christian, letos jsme uvítali po-
stavu, kterou z knížky dobře 
známe – Robinsona Crusoe!

Byl připraven vyprávět o svém 
životě, ale nás zajímaly jiné 
věci… Robinson odpovídal pohotově, ale asi si dost vymýšlel, no posuďte sami: 
Kolikrát jsi ztroskotal? „Kdybych počítal i ty potopené necky…“
Tobě na ostrově hořelo? „Na to bych raději zapomněl…“
Jak jsi to uhasil? „Hasicím přístrojem.“
A proč jsi nezavolal hasiče? „Byli na výjezdu na druhé straně ostrova.“
Prý jsi viděl stopy? „No, takové obrovské (ukazuje půl metru)! Nakonec to byli jen lidojedi, 
oni si totiž nestříhali nehty.“ 
Jak jsi starý? „Sedmnácté století, asi čtyři sta let, to je hodně. Na to vypadám celkem  
k světu, si myslím.“ 
Jakou jsi chytil největší rybu? „Crusoeovu rybu.“ (faktická poznámka žáka: V mém atlasu 
ryb žádná Crusoeova ryba není!)

Hodně jsme se nasmáli, povídali si, četli ve spacáku s baterkou až do půlnoci,  
prostě užili jsme si prima večer! 

A protože TVOŘENÍ OTÁZEK je důležitá dovednost, neunikla jim ani naše paní 
knihovnice, Monika Ulmanová, které se zeptaly nejmladší děti:
Líbila se vám Noc s Andersenem? „Líbilo se mi, že knihovna ožila.“ 
Jak se vám spalo? „Byla mi zima a nejsem zvyklá na tvrdou zem, takže žádný med. Splnil 
se mi ale sen – přespat v práci.“
Líbil se vám Robinson? „Dokázal pohotově odpovídat na vaše vtipné otázky. Mám ráda  
i jeho příběh. Líbí se mi dobrodružství a představa života na pustém ostrově také!“
Mohl by příště přijít třeba Pat a Mat? „Ne, s tím nesouhlasím, nevím, kdo by nám pak 
opravil knihovnu…“ 

No, přece Pat a Mat…

Milý Robinsone, díky za odpovědi i banány z „Banánové zátoky“.

Noc v knihovně.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa
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Milá paní knihovnice, díky za to, že jste s námi sdílela večerní program, noc ve spacáku 
i ranní vstávání! 

Milý Andersene, díky za příběhy i kouzelnou Noc, která nese Tvé jméno!
 

Děti ze ZŠ Lípa a Táňa Filipová

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Máme za sebou jednu z nejdůležitějších akcí roku a tou je Den 
otevřených dveří.

Přes den naše škola připomínala hemžení v mraveništi, zorgani-
zovat takový den za plného provozu chce notnou dávku trpělivosti, 

dostatečnou přípravu a zejména spolupráci všech zaměstnanců, ale také našich žáků. Tímto 
bychom chtěli všem, kteří se do příprav tohoto dne zapojili, moc poděkovat.

Tak jako každý rok nás navštívili zástupci zřizovatele, pedagogové z místních i okolních 
škol a školek, zaměstnanci speciálně pedagogických center a sociálních služeb, ale také 
rodiče žáků a ti, kterým zkrátka dění v naší škole není lhostejné. Tentokrát mohli návštěv-

níci ve třídách vidět tvoření spojené 
s Velikonocemi a někteří se k nám se 
zájmem připojili a zhotovili si jedno-
duchý výrobek.

Program byl pestrý, po úvodním 
slově ředitelky školy a zástupců 
města byl škole věnován sponzor-
ský dar od firmy Lidl, díky němuž 
budeme moci zakoupit novou inter-
aktivní tabuli. Tu máme nyní zapůj-
čenou od firmy SchoolBoard, která 
tabuli v autistické třídě prezentovala 
a pomocí programu Barevné ka-
mínky ukázala možnosti, jak tabuli 
využít ve výuce. Zajímavým bodem 
programu bylo seznámení s využi-
tím konceptu ABA u dětí s poruchou 
autistického spektra. Naše pozvání 
přijala paní lektorka Mgr. et Bc. Mgr. 
et Bc. Tullia Sychra Reucci, BCaBA 
z Masarykovy univerzity, která po-
sluchačům představila tuto metodu 
práce, kterou od tohoto školního roku 
zavádíme u některých žáků. K vidění 

Velikonoční tvoření.  |  Foto: Lucie Pokorná

Sponzorský dar od firmy Lidl.  |  Foto: Lucie Pokorná
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byla také prezentace 3D tiskárny a výrobky, 
které s pomocí zhotovili naši žáci. Po celý den 
probíhaly prohlídky školy a školní zahrady  
a nechyběla ani ukázka terapie a bazální stimu-

lace v multismyslové místnosti snoezelen.
Eva Ulmanová

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

VELKÝ ÚSPĚCH ŽÁKŮ SOŠ JANA TIRAYE NA OLYMPIÁDĚ 
V ANGLICKÉM JAZYCE

V úterý dne 28. února 2023 proběhlo v prostorách SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš školní 
kolo olympiády v anglickém jazyce, kterého se zúčastnilo 7 žáků školy. Dva žáci s nejvyš-
ším získaným počtem bodů (Marcela Marie Suchomelová a Martin Ráček ze třídy 1.A) po-
stoupili do okresního kola, které se konalo na VOŠ a SPŠ ve Žďáru nad Sázavou distanční 
formou rozhovoru online, a to ve středu dne 22. března 2023. Podstatou soutěže bylo jasně 
a srozumitelně se vyjádřit k zadané problematice a být schopen obhájit svůj názor. Ústní 
část soutěže v anglickém jazyce byla složena z krátkého úvodu (představení) a konverzace 
na zadané téma – řešení situace. Hodnocena byla jazyková pohotovost a kreativita, boha-
tost slovní zásoby, výslovnost a gramatická správnost.

Okresního kola Olympiády v anglickém jazyce se celkem zúčastnilo 13 žáků středních 
škol. Kromě naší školy byli na soutěži zástupci z následujících středních škol: VOŠ a SOŠ 
zemědělsko-technická Bystřice nad Pernštejnem, Střední škola obchodní a služeb SŠMSD 
Žďár nad Sázavou, VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou, SZŠ a Vyšší odborná škola zdravot-
nická Žďár nad Sázavou, HŠ Světlá a SOŠ řemesel Velké Meziříčí a Střední odborná škola 
Nové Město na Moravě. Žákyně naší školy studující obor Kuchař-číšník Marcela Marie 
Suchomelová se umístila na krásném 3. místě a žák naší školy ze studijního oboru Obráběč 
kovů Martin Ráček obsadil 8. místo. 

Děkujeme žákům za vzornou reprezentaci naší školy a gratulujeme jim k úspěšnému 
umístění na předních příčkách.

Vedení SOŠ Jana Tiraye 

ŠKOLNÍ FLORBALOVÝ TURNAJ NA SOŠ JANA TIRAYE

V rámci snahy učitelů tělesné výchovy o podporu zdravého životního stylu a tý-
mové spolupráce proběhl na naší škole florbalový turnaj, ve kterém se utkaly čtyři 
týmy tvořené zástupci jednotlivých tříd. Po velmi napínavých zápasech zvítězila 
třída 2.M. Tým dokázal porazit silného soupeře ze staršího ročníku, a tím získat titul 
nejlepšího mužstva turnaje. Druhé místo obsadila těsně třída 3.M vítězstvím nad 
třídou 1.M o jeden gól.
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Nejlepším hráčem turnaje se stal Matěj Vojtěchovský ze třídy 2.M s 10 vstřelenými 
brankami. Jeho vynikající technika, schopnosti a týmová spolupráce byly důležité pro 
úspěch celého jeho družstva.

Turnaj si užili nejen sportovci, ale i diváci, kteří fanděním a hlasitým povzbuzováním 
podporovali svůj tým.

Děkujeme všem hráčům za jejich úsilí a blahopřejeme týmu 2.M k vítězství.

Alexandra Mladá a Hana Matejová, učitelé tělesné výchovy

NÁVŠTĚVA FILMOVÉHO PŘEDSTAVENÍ AVATAR 2

Z důvodu konání přijímacích a maturitních zkoušek na naší škole jsme uvolnili třídy 
maturantům a novým zájemcům o studium, aby měli klid na práci a co nejlepší podmínky. 

K velké radosti ostatních žáků jsme vyrazili do kina ve Velkém Meziříčí, kde jsme 
zhlédli dlouho očekávané pokračování megafilmu Avatar. Tento druhý díl s podtitulem 
„Cesta vody“ nás zavedl na již dobře známou planetu Pandoru. Tamní obyvatelé se opět 
utkají s narušiteli (lidmi z planety Země), aby ochránili nejen sebe, ale i celou planetu, 
včetně všeho živého.

Avatar 2 nás plně pohltil dojemným příběhem hlavních postav, zavedl nás do úžasného 
podvodního světa plného vybájených živočichů a podmořských rostlin.

Návštěva tohoto filmového představení pro nás byla příjemným vytržením z reality a již 
nyní se těšíme na slibované 3. pokračování ze světa „modrých tvorů“.

Alexandra Mladá

CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽ V PROGRAMOVÁNÍ CNC OBRÁBĚCÍCH STROJŮ

V Brně na SPŠT Olomoucká se ve dnech 27. – 29. 03. 2023 konala velmi prestižní celo-
státní soutěž v programování CNC obráběcích strojů. Soutěže se zúčastnilo 14 škol z celé 
republiky a studenti se utkali o nejlepší umístění v této náročné oblasti.

Naše škola se může pochlubit skvělým výsledkem. Našemu studentovi Miroslavu Vác-
lavíkovi se podařilo dosáhnout úctyhodného 7. místa v celé soutěži. Toto umístění je velmi 

Florbalový turnaj.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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pozitivním ohodnocením jeho 
schopností a zároveň ukazuje,  
jak kvalitně jsou naši studenti 
připravováni na náročné úkoly  
v oblasti programování CNC ob-
ráběcích strojů.

Soutěž byla pro studenty skvě-
lou příležitostí prozkoumat své 
znalosti a dovednosti v této ob-
lasti, neboť se museli vypořádat 
s náročnými úkoly a ukázat své 
schopnosti při programování ob-
ráběcích strojů, výrobě součástí na 
těchto strojích a znalosti při teore-
tickém testu z obrábění.

Organizátoři soutěže uvedli,  
že soutěž měla za cíl podpořit zájem o CNC obráběcí stroje a podpořit rozvoj této oblasti. 
Tato soutěž rovněž poskytuje studentům příležitost k získání cenných zkušeností a doved-
ností, které jim pomohou v budoucí kariéře v oblasti CNC obráběcích strojů.

Jsme velmi hrdi na to, že se náš student umístil na tak pěkném místě v této náročné sou-
těži. To ukazuje, že naše škola je schopná poskytovat vynikající vzdělání v oblasti CNC 
obráběcích strojů a že máme skvělé studenty, kteří jsou ochotni pracovat a zdokonalovat 
se ve svém oboru.

Jiří Ulman, učitel odborného výcviku

KULTURA

DĚTSKÝ KARNEVAL V HOLUBÍ ZHOŘI 

V sobotu 11. března se v Holubí Zhoři 
uskutečnil dětský karneval. Karneval pořádal 
místní BABY CLUB a nově vzniklá JEDNOTA 
OREL. Karneval je den, kdy se děti mění v je-
jich oblíbené super hrdiny, pohádkové postavy 
apod., a proto nám po kulturním domě nám bě-
haly princezny, víly, kovbojové, želvy Ninjové, 
indiáni, Batmani a spoustu dalších. Pro děti byly 
připravené soutěže, čas mezi soutěžemi vyplňo-
valy tancováním na jejich oblíbené písničky.  

Ze soutěže.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Z karnevalu.  |  Foto: Marcela Ondráčková



28 |  Květen 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Ke konci karnevalu na každého čekal balíček plný překvapení a malé občerstvení. Spoko-
jené výrazy na tváří dětí svědčily o tom, že se karneval povedl, a už teď mohou přemýšlet, 
za co se „promění“ zase příště. 

Marcela Ondráčková

ČERNOVICKÝ ZPĚVÁČEK

Děti z Národopisného souboru Bítešan 
se i letos jako každoročně zúčastnily ob-
lastní soutěže Černovický zpěváček, která 
se konala v Brně v neděli 26. 3. 2023. Děti 
si připravily 2 lidové písně, jednu z regi-
onu, v němž žijí (soutěžící jsou převážně  
z Brna) a druhou z regionu, který zpraco-
vává soubor, v němž působí nebo dle vlast-
ního výběru (z Moravy či Slezska). Písně 
musí být odlišného charakteru táhlá a ryt-
mická. Jednu píseň zazpívaly bez dopro-
vodu hudby a druhou za doprovodu cimbá-
lové muziky Šmytec. Naše děti svůj soubor 
i město Velká Bíteš hezky reprezentují  
a někdy postoupí i do národní přehlídky 
jako již v minulosti Klára Jelínková, Kate-
řina Vrzalová a Barbora Smutná. 

Letos se oblastního kola zúčastnily  
a krásně zazpívaly: Marie Kubková písně 
V tom lažanským černým hájku, Vila 
vínky z mateřinky. Zuzana Matějů zpívala 
Na salaši ztratila se slanina, Pásla Hanačka 
páva. Johana Beránková si vybrala Hoří, 
hoří svatojánský ohníček, Vyletěla sojka, 

sedla na trní. Jan Jirgl vystoupil s písněmi Čí je to děvčátko na tom vršku, Černé oči jděte 
spát. Veronika Jirglová zazpívala Pásla husy dole pode mlýnem, Doubrava je v hustém 
lese. Verunka se umístila na hezkém třetím místě, bohužel však bez postupu. Děkujeme 
paní Ireně Valachové za přípravu bítešských zpěváčků. 

Dana Jirglová 

BÍTEŠANÉ V ŽIVÉM VYSÍLÁNÍ BRNĚNSKÉHO ROZHLASU

Na Zelený čtvrtek 6. dubna 2023 v ranních hodinách se vydala skupina zpěvaček  
a muzikantů z Velké Bíteše do nedaleké obce Níhov na návštěvu k manželům Petru a Pe-

Ze soutěže.  |  Foto: Silva Smutná
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tře Burianovým. Český rozhlas 
Brno z jejich usedlosti živě vy-
sílal dvouhodinový pořad Ape-
týt. Mezi pořady brněnského 
rozhlasu náleží Apetýt již víc jak 
třicet let k nejoblíbenějším. Oce-
ňují ho všichni, kteří se chtějí 
pobavit, potěšit, ale také dozvě-
dět zajímavé a užitečné infor-
mace jak od osobností a odbor-
níků, tak od dalších posluchačů. 
Moderátorka Jarka Vykoupilová 
se tentokráte zaměřila na veli-
konoční téma. Rozhovor vedla  
s hostitelkou Petrou Buriano-
vou, známou pekařkou a cukrářkou. Řeč byla nejen o Zeleném čtvrtku, co se peklo, jedlo, 
co se mohlo a nemělo dělat, ale i o barvení vajíček, symbolice kraslic a způsobu jejich 
zdobení. Petr Burian zase popsal přípravu vrbových proutků a techniku pletení pomlázky. 
K mikrofonu zasedla také Silva Smutná hovořila o podhoráckém regionu, jeho lidové kul-
tuře, představila Národopisný soubor Bítešan, hudební repertoár a úspěchy. V průběhu 
pořadu zazněly lidové písně v sólovém a sborovém podání dívčí pěvecké skupiny ve slo-
žení Anička Jirglová, Anička Kratochvílová, sestry Barbora a Terezka Smutných, Vendula 
Kmentová, Nina Geisselreiterová a Iveta Chmelíčková. Hudební doprovod se realizoval 
kvůli technickým možnostem v omezeném složení – Jaroslav Coufal (akordeon) a Otta 
Hasoň (housle). Bítešská veřejnost bude mít možnost si poslechnout tyto písně v úplném 
hudebním doprovodu v programu letošní přehlídky Mladé Bítešsko v neděli 18. června. 
Záznam vysílání z Níhova je možno zpětně poslechnout v rozhlasového archivu (https://
www.mujrozhlas.cz/apetyt/zveme-vas-do-nihova-kde-pusobi-cukrarka-pekarka-petra-bu-
rianova-jeji-manzel-petr-burian-0) a (https://www.mujrozhlas.cz/apetyt/vrkoc-beranek-ji-
dasci-vajicka-svatecni-apetyt-zavital-na-zeleny-ctvrtek-do-nihova).

Silva Smutná

„KLADENÍ KAMENŮ ZMIZELÝCH“

Zveme vás na kladení kamenů zmizelých, které se uskuteční v pondělí 8. května 2023  
v 16.00 hodin na horní části náměstí před domem č. 86. Do dlažby chodníku budou umís-
těny 4 tzv. „kameny zmizelých“ za každého z členů rodiny Fuchsových. Budou zde pří-
tomni zástupci židovské obce, v programu vystoupí také děti ze základní školy.

Při této příležitosti budou kladeny věnce k soše T.G.M., k pamětní desce na Lesácké  
a k pomníku padlých na náměstí Osvobození.

Markéta Lavická, starostka města

Z vysílání.  |  Foto: Archiv rozhlasu



30 |  Květen 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

VÝSTAVA OBRAZŮ JANA SVOBODY

Ve výstavní síni Klubu kultury na Masary-
kově náměstí 5 ve Velké Bíteši se uskuteční od 
15. května do 26. května výstava obrazů Jana 
Svobody s názvem „ZNOVU A ZNOVU“. 

Jan Svoboda vystudoval Stavební fakultu 
VUT Brno.Výtvarnou tvorbou se zabývá od po-
čátku osmdesátých let nejprve při zaměstnání, 
od roku 1990 již naplno.

Hlavním oborem je malba (akryl na plátně), 
příležitostně se věnuje sochám, kresbě či ná-
bytkovým solitérům. Motivy obrazů byly řadu 
let figury, předměty a symboly pojímané ve 

zkratce, archetypálně a s humorem.
Kolem roku 2010 nastal ústup od konkrétních objektů ke geometrickým tvarům, čárám, 

bodům a křivkám. Dnes v jeho tvorbě dominují horizonty a barevné plochy. Je členem 
Umělecké besedy. Na svém kontě má více než 180 samostatných výstav a několik společ-
ných (především s Rostislavem Pospíšilem, Jindřichem Štreitem či se synem Ondřejem 
Svobodou). Žije a pracuje na Českomoravské vysočině v Radňovicích.

Slavnostní vernisáž se uskuteční v pondělí 15. května v 17.00 hodin. 
Výstava bude otevřena v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin a v sobotu od 9.00 do 12.00, 
v neděli od 13.00 do 16.00 hodin. 
Těšíme se na vás. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

KUDY Z NUDY V BÍTEŠI

V každém čísle Zpravodaje Města Velké Bíteše se každý čtenář zcela určitě pozastaví 
nad rubrikami „ZVEME VÁS“ a „PŘIPRAVUJEME“. Já bych si dovolil vám v průběhu 
roku postupně představovat jednotlivé akce tak, aby si každý s předstihem upravil progra-
movou strukturu volnočasových aktivit, ať již v běžný pracovní den či o víkendu. V tomto 
květnovém čísle bych rád představil akce, které jsme pro vás připravili v červnu. 

Již tradičně se více jak sedm set dětí jak z mateřských, tak i ze základních škol z celého 
okolí velkobítešska těší na Dětský den. Ten, jak je již tradicí, proběhne v pátek 2. června 
od osmi hodin u kulturního domu. Všichni návštěvníci se mohou těšit na ukázky a tech-
nického vybavení snad všech složek záchranného integrovaného systému. Zasahovat bu-
dou hasiči, též vězeňská služba a dovednosti předvedou i psy Záchranného kynologického 
klubu JmK ČR a kynologického klubu Velké Meziříčí. Svá vozidla s plným vybavením 



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

31Květen 2023  |

předvedou pracovníci Dálniční policie z Domašova, Policie ČR, dobrovolní a profesio-
nální hasiči, záchranáři a samozřejmě i členové Městské policie Velká Bíteš. Chybět ne-
bude stánek Červeného kříže a jistě každého z návštěvníků budou zajímat zbraně Armády 
ČR z nedaleké základny z Náměště nad Oslavou. Zábavu jistě zpříjemní ukázka dopravní 
techniky a zcela určitě si děti zadovádí na skákacím hradu. V odpoledních hodinách bude 
připraven sportovní program TJ Spartak Velká Bíteš. 

O dva dny později, tedy v neděli 4. června od dvanácti hodin bude na Masarykově 
náměstí a v ulici Lánice probíhat sportovně-kulturní program Na kole dětem. Kolem půl 
jedné by na náměstí měl přijet cyklistický peloton doplněný ikonou jezdící na vysokém 
historickém kole Josefem Zimovčákem. Následně je pro děti připraven cyklistický závod 
a návštěvníci se mohou těšit na doprovodný kulturní program doplněný vystoupením dětí 
ze základní umělecké školy.

Od počátku června bude na Masarykově náměstí instalováno městské pódium. Na tom 
by se měly postupně od 14. do 17. června představit neprofesionální herci v rámci festivalu 
amatérských divadel. Od středy do soboty by na „prknech co znamenají svět“ měly před-
vést své herecké umění ochotnické soubory se třemi představeními pro dospělé a jednou 
pohádkovou hrou pro děti.

O den později, tedy 18. června též na Masarykově náměstí připravujeme folklórní pro-
gram s dětským národopisným souborem Bítešan, a to tradiční Mladé Bítešsko.

No a v posledním kalendářním týdnu proběhne na Masarykově náměstí Bítešská pouť. 
Mimo lunaparku připravujeme program, kdy v sobotu 24. června od 19.00 hodin se pub-
liku na taneční zábavě představí žďárské rockové seskupení Airback s melodickým roko-
vým programem. O den později bude připraven hlavně starší generaci pouťové odpoledne 
s dechovkou. Nejprve od 13.30 vystoupí dospělácký folklórní soubor Bítešan, který poté 
vystřídá dechová kapela Horané.

Tímto si dovolím vás všechny na uvedené akce pozvat a sdělit vám, že jsou bez výběru 
vstupného, ale samozřejmě velmi rádi přijmeme na jednotlivých kulturních vystoupeních 
jakýkoliv dobrovolný příspěvek. 

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury

TŘÍGENERAČNÍ KONCERT 

Letošní koncertní sezóna Bítešského hudebního půlkruhu je téměř u konce a čeká 
nás již pouze mimořádný květnový koncert. Posledním řádným koncertem bylo vy-
stoupení tří generací violoncellistů rodiny Hoškových, které jsme si mohli vyslechnout  
v dubnu. Jiří Hošek, jeho dcera a vnučka nám předvedli svoje umění na violoncello.  
Byl to bezpochyby krásný a výjimečný koncert. Technické podmínky byly kvůli pro-
bíhající rekonstrukci kulturního domu poněkud náročnější a koncert proběhl v chladu 
nevytopeného sálu. Vstup byl též netradičně bokem přes „peklo“'. Umělci si i netradičně 
přivezli vlastní osvětlení a skládací mini podia, neboť mají rádi své technické zázemí. 
Potěšila však v celku hezká účast publika a hudba snad trošku zahřála interprety i po-
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sluchače. Nejmladší protagonistka večera Adina Weissová se nám předvedla ve dvou 
skladbách a bylo opravdu fascinující i roztomilé si ji poslechnout. V deseti letech takto 
hrát je naprosto úžasné, vskutku téměř virtuosní umění již v útlém věku. Jak vtipně 
podotknul její dědeček, ještě neví, jak náročné skladby hraje. Jiří Hošek je velký řečník  
a celý koncert poutavě provázel slovem. Dále kromě své hry na violoncello též dopro-
vázel na klavír. Zahrál si dua se svojí dcerou Dominikou Weiss Hoškovou a doprovodil 
ji na klavír, kupříkladu ve druhé půli programu, kdy spolu provedli sonátu F. Chopina. 
Jistě se shodneme, že zvuk violoncella je velmi příjemné poslouchat, a nejinak tomu 
bylo i na našem koncertu. Po velkém potlesku vestoje závěrem večera pak ještě zazněly 
dva přídavky. Následovalo tradiční uklízení scény, které tentokráte kvůli extra technice 
zabralo trochu více času. Lehce prochladlí, avšak uvnitř prohřátí krásnou hudbou, jsme 
se odebrali netradičně chladnou nocí domů. Snad nám počasí na květnovém koncertu 
bude přát a sejdeme se za teplého večera pod širým nebem. O tom již ale více kolegyně 
Marika. Těšíme se na setkání při hudbě.

Ondřej Sedlák

SWING UZAVŘE 26. SEZÓNU BHP

Milí příznivci Bítešského hudebního půlkruhu, naše 26. sezóna se blíží do finále.  
Čeká nás již poslední mimořádný koncert, který se uskuteční 2. května 2023 v 19.00 ho-
din. Z důvodu probíhající rekonstrukce v kulturním domě jsme byli nuceni najít náhradní 
prostor. Možností nebylo mnoho, a nakonec jsme zvolili sál zdejší základní umělecké školy, 
který je k těmto akcím určený. Věříme, že tato nutná změna proběhne bez komplikací.

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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A na co se můžete těšit? Přijede nám zahrát šestičlenný jazzový orchestr Swing Me-
lody. Vznik tělesa se datuje už do roku 2010. Uměleckým vedoucím a zároveň zpěvá-
kem, trumpetistou a moderátorem je Jan Veverka. Dále hrají ve složení Veronika Šerá 
– saxofon, klarinet, Jakub Douda – saxofon, klarinet, Kristýna Kanická – kontrabas, 
Václav Janů – kytara a Pavel Sklenička – bicí. V jejich repertoáru najdeme skladby 
takových velikánů, jakými byli D. Ellington, B. Goodman, C. Basi a další. Stejně tak 
hrají i nezapomenutelné české písně, které známe v podání R. A. Dvorského, O. No-
vého či orchestru Karla Vlacha. Pro co největší autenticitu zvuku používají členové 
orchestru ke své hře výhradně historických hudebních nástrojů a notových materiálů,  
a to právě z doby 30.–40. let minulého století. Swing Melody se prezentuje v České 
republice i v zahraničí a vystupuje nejen koncertně, ale hraje i k tanci a zábavě,  
jak to bývalo v dřívějších dobách u orchestrů tohoto typu zvykem.

Rozhodně tedy je na co se těšit. Změna žánru nás zcela jistě osvěží. Odpočineme si 
od „klasiky“, přeneseme se do časů první republiky a necháme se unést v rytmu swingu.  
2. května 2023 v 19.00 hodin vás rádi uvítáme v sále místní základní umělecké školy.

 
Marika Vacková

ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM VE VELKÉ BÍTEŠI

Městské muzeum ve Velké Bíteši zve čtenáře Zpravodaje na náhradní termín přednášky, 
která bude pojednávat o archeologii středověkého města Velká Bíteš, jejich dějinách a do-
savadnímu poznání historie města na základě archeologických výzkumů, které byly pro-
váděny v posledních letech. Přednáškou nás provede Mgr. Pavel Staněk z neziskového 
sdružení Archaia Brno. Posláním tohoto sdružení je ochrana, dokumentace a výzkum ar-
cheologických památek. Členové sdružení se rovněž zabývají výchovou a popularizací  
v oblastech archeologie a památkové péče.

Účastníci přednášky se seznámí s prací archeologů při archeologickém průzkumu,  
jenž v nedávné době probíhal ve Velké Bíteši a budou mít možnost si prohlédnout některé 
objevené hmotné prameny. Závěrem bude prostor pro zodpovězení případných dotazů.

Přednáška, která byla v měsíci březnu z důvodu nemoci přednášejícího zrušena, pro-
běhne v náhradním termínu v úterý 9. května od 17.00 hodin ve velkém výstavním 
sále muzea na Masarykově náměstí 5.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

2. května od 16.30 hodin
AUTORSKÉ ČTENÍ MARTINY KOVÁŘOVÉ
„Honzíkova knížka zvířátek“
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Dětských knížek není nikdy dost, vždyť právě na příbězích 
člověk roste. A Honzíkova knížka zvířátek je nejen příběhová, 
ale i poučná a děti zaujme. Hlavní hrdina, Honzík, je sedmi-
letý zvídavý kluk, který díky krásnému dárku – encyklope-
dii zvířat zažije prima dobrodružství. Příběhy jsou tak akorát 
dlouhé, aby je zvládly i menší děti, a tak akorát poučné, aby 
z nich čerpaly informace ty starší. Vše je doplněno krásnými 
ilustracemi Michaely Beznoskové.

Její autorka, Martina Kovářová, vám ji představí u nás  
v knihovně 2. května od 16.30 hod. Přijďte i s malými dětmi, 
zabaví se příběhem, ale určitě se přidají i k vyrábění, nebo se 
vyfotí s kulisami pohádkového příběhu. Knihy zde budou ke 

koupi a autorka vám je ráda podepíše. 

15. – 19. května 
ZELENÝ SWAP 

Slouží pro výměnu sazenic, řízků rostlin,  
květin, zkrátka přebytků. Poslední zmrzlí muži 
budou 15.tého úspěšně za námi a přebytky,  
které již do zahrady nedáte, můžete poskyt-
nout pro výměnu v našem SWAPu. Přebytečné 
výpěstky či pokojovky můžete donést a udělat  
s nimi radost někomu jinému. Stejně tak si  
k nám můžete přijít vybrat sazeničky, pokojovky 
nebo třeba jen řízky rostlin a nabídnout jim nový 

domov. SWAP bude otevřený v rámci výpůjční doby.

Výpůjční doba knihovny
Po 12.00 – 17.00
Út 12.00 – 17.00 
St 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Pá 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

16. května od 16.00 do 18.00 hodin
DESKOVKY V KNIHOVNĚ

Hrajete rádi deskové a karetní hry? Chtěli 
byste se setkat s podobnými nadšenci nebo je-
nom okouknout, jaké nové hry jsme si pro vás 
v knihovně připravili? Srdečně vás společně 

Honzíkova knížka zvířátek.  
Zdroj: Albatrosmedia

Zelený swap.  |  Zdroj: Pixabay

Deskovky v knihovně.  |  Zdroj: Pixabay
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se spolkem Deskové hry – Velká Bíteš zveme na první Deskovky v knihovně. Přijďte si 
zahrát, určitě najdete prima spoluhráče a užijete si spoustu zábavy. Zvolit si můžete ať  
z jednodušších i komplikovanějších kousků her různých žánrů. Nabídku her budeme rozši-
řovat podle vašeho zájmu. Přijít si zahrát můžou děti i dospělí. 

24. května od 17.00 hodin 
ROČNÍ OBDOBÍ V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA 
(srdce, tenké střevo)

V květnu proběhne druhý seminář s paní Danou 
Švestkovou, která se zabývá prevencí vzniku nemocí 
pomocí tradiční čínské, ale třeba i korejské medicíny. 
Tentokrát budeme věnovat pozornost létu, jehož hlav-
ními orgány, dle tradiční čínské medicíny, jsou srdce  
a jeho jangový partner tenké střevo. 

Srdce je podle této filozofie vládcem všech orgánů  
a tím pádem se považuje za sídlo psychiky i vědomí.  
Nestabilita emocí, ať již v extrému co do chmurné nálady, či naopak nespoutaného bujarého 
veselí, může ukazovat na nestabilitu tohoto orgánu. Více se na ně soustředíme, zvláště pokud 
máte neklidnou mysl, jakoukoli úzkost, či iracionální strach, poruchy spánku či nespavost.

Tenké střevo, ať již se zdá jakkoli daleko od srdce, je se srdcem propojeno drahou Qi. 
Úkolem tenkého střeva je pomáhat srdci odvádět to, co srdce už nezvládá emočně zpraco-
vat, a proto je důležité udržovat v rovnováze i tento orgán. 

Ze semináře si odnesete informace o tom, jak se k hlavním orgánům léta chovat,  
čím je můžete podpořit, jaké stravování je pro ně vhodné a jakými praktickými metodami 
je můžeme harmonizovat. Také si povíme o tom, jak srdcem přitahovat spíše lásku a radost, 
ne zlobu a strach. Součástí semináře bude i diskuze, a tak se určitě dozvíte i spoustu kon-
krétních odpovědí na to, co vás trápí.

Není nutné se nahlašovat předem.

25. května od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 

I v květnu se s vámi rády potkáme prostřednictvím rozvozu knih, určeného pro seniory 
nad 70 let a imobilní občany, pro které je služba zdarma. Pro objednání služby volejte 
566 789 350 nebo nám napište email na info@knihovnabites.cz. Nezapomeňte uvést 
kompletní informace – adresu doručení, název knihy a autora. Případně oblíbený žánr  
a my vám rády poradíme. Vybrané tituly vám dovezeme tentokrát již 25. května v době 
od 9.00 do 11.00 hodin.

Na setkání s vámi se těší
Kateřina Bartošková, Monika Ulmanová

Dana Švestková.  |  Archiv autorky
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KNIŽNÍ NOVINKY

Jaro je v plném proudu a sluníčko nás láká ven, ale kdo rád čte, zajisté si alespoň kvečeru 
najde volnou chvilku k přečtení zajímavé knížky. V bítešské městské knihovně je opět řada 
nových titulů.

Čtenáře detektivek možná nalákáme na Vraní oko MICHAELY KLEVISOVÉ. Praž-
ská rodačka Klevisová, již dvakrát oceněná jakožto autorka nejlepší české detektivky roku, 
nás prostřednictvím kriminalisty Josefa Bergmana zavede do chatové osady na jižní Mo-
ravě. Je totiž třeba objasnit vraždu podivínského ornitologa a odhalit další okolnosti, mj. 
souvislost zmíněného násilného činu, se smrtí jedné profesorky.

Další novinkou v místní městské knihovně je detektivka KRISTÝNY TRPKOVÉ na-
zvaná Vesnice. Jedná se o pokračování knihy Stvůra. V polích nedaleko obce Lipová byly 
nalezeny ostatky těla chlapce – pravděpodobně jednoho z pohřešovaných dětí. Hoch byl 
zřejmě dlouhé roky vězněn na místě bez přístupu denního světla. Komisařka Laura Linhar-
tová a její kolega Adam Beneš se pouštějí do vyšetřování dávno odloženého případu a my 
budeme spolu s nimi doufat, že pachatel neunikne spravedlnosti a další pohřešované děti 
budou nalezeny živé…

Nestačí dvě knihy plné napětí? V tom případě pozor! Kristýnu Trpkovou sice ještě neo-
pouštíme, ale: V jednom z regálů v knihovně si hoví Vetřelec. Pevně věřím, že komisařka 
Laura Linhartová brzy odhalí přísně střežené tajemství mladých manželů, kteří byli i se 
svou malou dcerkou chladnokrevně zavražděni.

Česká lingvistka, překladatelka a spisovatelka VIKTORIE HANIŠOVÁ vydala  
v roce 2022 román o trápeních a tragédiích jedné rodiny – Neděle odpoledne. Poznáme 
zde chlapce Tea, jeho samotářskou matku a otce. Rodinná atmosféra je naplněna mlčením,  
tajemstvím, smutkem… Příběh je vyprávěn hned ze tří perspektiv. Co připadá podivné až 
vyšinuté synovi (či nezasvěcenému čtenáři), z pohledu matky či otce překvapivě dává smysl.

Nově je v knihovně k zapůjčení také historická próza české spisovatelky SCARLETT 
WILKOVÉ Ty chladné oči. Román se dotýká citlivých otázek novodobých dějin: Může 
strach ospravedlnit krutost spáchanou na jiných lidech v období války? Můžou původem 
ruská dívka Neonila a Čech Emil, donucený před časem bojovat za wehrmacht, překonat 
stigma kolaborace, utajit svou minulost, zbavit se strachu, nebo snad dokonce začít pohlí-
žet na okolní svět jinak než chladnýma očima?

Kdo rád cestuje, toho možná potěší a třeba i inspiruje cestopis NICOLETTE HAV-
LOVÉ. Ta se z rodného Havířova vydala jen tak po svých do tureckého Istanbulu. Oproti 
autorce nemusíme nést na zádech šest kilo zátěže a tutéž trasu (2025 km) bychom mohli 
„ujít“ dříve než za sto čtyři dny… Stačí jen putovat po 334 stránkách prvotiny Havlové 
Pouť k branám Orientu.

Ze světové literatury si můžeme přečíst rozhodně více než jen Poslední větu. Román 
přímo s tímto názvem napsala americká spisovatelka LISA GENOVA. Hlavními posta-
vami jsou Richard, ještě nedávno vynikající a slavný koncertní klavírista, jemuž v sou-
vislosti s diagnózou ALS (amyotrofická laterální skleróza) ochrnula pravá ruka, a jeho 
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nespokojená a frustrovaná žena Karina. Jak asi všichni tušíme, znesvářená dvojice se přece 
jen pokusí smířit s minulostí i přítomností…

Ze světových románů pro ženy můžeme zmínit trilogii Někdo od LAURY KNEI-
DLOVÉ. První díl lze v knihovně dohledat pod názvem Někdo nový, následující dva pak 
pod názvy Někdo jiný a Někdo zůstává.

A zapomenout nesmíme ani na mladší čtenáře. Z pohledu sedmiletého chlapce je podán 
příběh Marka a jeho „strašnýho“ bráchy z knihy Nedráždi bráchu bosou nohou od české 
spisovatelky IRENY HEJDOVÉ. Sourozenci si při každé možné příležitosti najdou dů-
vod k pošťuchování. A tak jednou nedopatřením spadnou do záchodu, proklouznou úzkou 
trubkou, až se ocitnou v potrubním labyrintu. Tak! Co teď? Dostat se odtud rozhodně 
nebude jednoduché. Jedno je jisté: Bratři se neobejdou bez pomoci čtenářů. Jestlipak jim 
nějaký pomůže?

V dětském oddělení knihovny přibyla např. i knížka Krtek a jeho svět nebo pohádka 
o ledním medvídkovi jménem Lars a štěňátku, které se jmenuje Nanuk. Ti jsou hlavními 
postavami knihy holandského spisovatele a ilustrátora HANSE DE BEERA Lední medví-
dek: Nenechávej mě samotného, Larsi!

Krásné jaro!
Šárka Dohnalová

SVATEBNÍ VELETRH PO TŘECH LETECH

Na zámku v Náměšti nad Oslavou se bude konat 27. května 6. ročník Svatebního ve-
letrhu. Tento projekt propojuje dva světy, svět zdravých a svět handicapovaných. Všichni 
dohromady na molu předvedou svatební a společenské šaty. Součástí projektu je i svatba 
handicapovaných. Celým dnem nás bude provázet moderátorská dvojice Jan Antonín Du-
choslav a Anna Kulovaná. Přijede nás podpořit Miss Hana Vágnerová a Jana Smejkalová. 
Zahraje nám skupina Like-It. Vystoupí Základní umělecká škola z Náměště. V zámeckém 
parku bude pro děti připraven dětský koutek. Na nádvoří se můžete těšit na občerstvení 
a bohatý program. Na našem projektu se podílí i město Velká Bíteš. Vstupenky ke koupi 
přímo v den konání Svatebního veletrhu na zámku. Těšíme se na vás. 

Hana Nejedlá předsedkyně spolku MÍŠA-MÍŠA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu program@
bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na otázku, kde se místo zob-
razené na fotografii nachází. Uzávěrka odpovědí je 15. 5. Vylosujeme a odměníme dva  
z vás se správnou odpovědí. Tu všem čtenářům prozradíme v následujícím čísle Zpravo-
daje města Velké Bíteše.
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Otázka pro tento měsíc:
Kde se nachází místo studánky zobrazené na fotografii?

V dubnovém Zpravodaji byla zve-
řejněna soutěžní otázka, kde se nachází 
schody, vyobrazené na fotografii?

Správná odpověď: Únikové scho-
diště se nachází na horním náměstí  
v nově zrekonstruované mateřské školy.

Členové redakce Zpravodaje dne 
18. dubna vylosovali ze správných 
odpovědí dva výherce. Těmi se staly 
Martina Horníčková a Kateřina 
Sedliak. Výhercům, kterým byla pře-

dána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

ŽELEZNÁ SOBOTA

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš bude jako každý rok provádět tradiční 
sběr veškerého starého železa ve městě v sobotu 6. května 2023 od 8.00 do 11.00 hodin.

Doporučujeme shromáždit odpad před dům nejlépe až v sobotu po 7.00 hod; máte-li mož-
nost ponechat odpad na svém pozemku za brankou, předejdete riziku zcizení nebo vybírání 
jen těžkých kusů či barevných kovů jinými skupinami osob, které se na likvidaci odpadu  
s hasiči nepodílí. Pro lepší orientaci prosíme dárce o SMS na tel. číslo 607 546 143 o uložení 
železného šrotu. Objemný nebo těžký odpad např. ze sklepů, půd či garáží si vyneseme sami. 
Finanční výtěžek z letošního sběru použijeme na další činnost hasičského sboru ve prospěch 
občanů města.

SH ČMS-SDH Velká Bíteš děkuje všem občanům za spolupráci!

HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice LÁNICE, čp. 59:

Kde se nachází místo studánky zobrazené na fotografii?  
Foto: Martina Vlachová
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Roku 1596 byla vypořádána pozůstalost po Janu Sovatovi. Zatímco právovárečný dům 
čp. 84 na náměstí zdědil v ceně 400 zlatých druhý ze čtyř synů Nikodým, „chalupa“  
v Lánicích v ceně 150 zlatých připadla třetímu ze synů Jiříku Sovatovi. Jeho dědický po-
díl činil sto zlatých, zbývajících 50 zlatých měl vyplácet po ročních splátkách „vejruncích“ 
pěti zlatých své matce. K chalupě obdržel pozemky (borový les a dvě role), dále „volek 
jeden, koně dva, vuoz, obilí což na poli o to se bratrsky rozděliti mají“. Oba zmínění bratři 
se ještě přeli o dříví po svém otci, načež roku 1598 městský úřad rozhodl, aby Nikodým 
Jírovi vydal „2 sáhy dříví drobného a velkého 2 sáhy, tolikéž jednu svinku a vepříka, kšír“.

Jíra Sovata se ve zděděném domě natrvalo neusadil. Roku 1600 zakoupil dražší rovněž 
lánický dům čp. 37 v ceně 450 zlatých a dosavadní dům se snažil prodat. Poprvé roku 1603 
to nevyšlo. Tehdy měl být kupcem domu v ceně 200 zlatých se čtyřmi připrodanými rolemi 
Zachariáš Sedlář, který domluvil složení závdavku na dva termíny. Teprve následujícího 
roku 1604 zakoupil od Sovaty dům v téže ceně i s pozemky Matuzalím Krajíček. Ten za-
vdal 18 zlatých a vejrunky měl platit po pěti zlatých. Krajíček vyplácel Sovatovi vejrunky 
pravidelně až do počátku třicetileté války do roku 1620. V roce 1628 byl dům zmíněn již 
jen jako „požár Matuzalémový“.

K obnově pustého domu došlo roku 1687, kdy jej i s rolemi zakoupil Jiřík Svoboda. 
Cena byla stanovena na 40 zlatých moravských, neboť dědic Tomáš Šandera slevil ze 100 
na 40 zlatých a druhý dědic po Matuzelémovi slevil 78 zlatých, jelikož dům byl „velmi 
hrubě zruinirovaný“. Svoboda měl začít splácet dům po vejruncích dvou zlatých až po čty-
řech letech, aby jej mezitím vystavěl. Roku 1724 Jiřík Svoboda postoupil dům svému synu 
Tobiáši Svobodovi. Ten o dva roky později řešil za pomoci městského úřadu se sousedem 
z čp. 60 Františkem Horákem společnou hranici mezi domovními zahradami. Výsledkem 
bylo, že Horák odkoupil místo, na kterém stál plot („parkán na kotnících“), za 2,5 zlatých 
rýnských v kožešnickém díle, plot zůstal Svobodovi.

Dům čp. 59, který se stal před sto lety orlovnou, v současnosti.  |  Foto: autor
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Poté, co Svoboda ovdověl, roku 1741 „jsouce věkem sešlý“ prodal dům za 40 morav-
ských zlatých Matěji Buršíkovi. Kupující měl Svobodovi z důvodu „zlepšení“ či „vyzdvi-
žení téhož gruntu“ vyplatit pouze 33 zlatých rýnských (tj. 28 zlm. 20 kr.) a k tomu „zase-
dělé“ císařské daně („kontribuce“) za poslední dva roky. Již následujícího roku ovdovělá 
Rozina Buršíková prodala dům dále Janu Kafoňkovi. Ten měl vyplatit sirotkům po Tobi-
áši Svobodovi Johaně a Františkovi 27 zlatých rýnských po vejruncích dvou zlatých téhož 
počtu a vyplácet „císařské povinnosti zasedělé“. Roku 1749 však městský úřad prodal 
„ten grunt prázdný v Lánicích, který 1742. roku Jan Kafoněk od vdovy Roziny Buršíkový 
na sebe kupem uvedl a potom zase z něho vyšel,“ za 73 zlatých rýnských Gothardu Dob-
rovolnému. Tehdy náleželo z domu obci 46 zlatých rýnských 40 krejcarů vejrunků. Byla to 
pohledávka ještě po Matuzalímovi (30 zlm.) a Janu Sovatovi (10 zlm.). Dle tereziánského 
katastru z roku 1749 krejčí Gothard Dobrovolný držel pět kusů rolí (8 měřic 6 achtelů lepší 
a 6 měřic 6 achtelů horší bonity, v tratích: V Tálu, U Radostína, Královka, Šibeničník)  
a zahradu u domu (1,5 achtelu).

V květnu 1776 patrně roubený dům díky sousedovi z čp. 58 pohořel a v únoru 1777 ze-
mřel Gothard Dobrovolný ve věku údajně 72 let. Nato v srpnu 1777 ovdovělá Terezie Dob-
rovolná „před počestný ouřad předstoupila, poslušně přednášejíce, že ona předně tento 
grunt docela zhořený pro velikou chudobu stavěti a k svýmu dokonalýmu místu přivésti  
a stavu není“. Dále, že nemůže zaplatit 177 zlatých rýnských dluhů váznoucích na domě. 
Sto zlatých bylo vypůjčených od mohelenského kostela, přičemž po čtyři roky neplacený 
úrok dosáhl výše 16 zlatých. Dalších 61 zlatých náleželo obci, které měly být spláceny 
formou vejrunků. Proto se Terezie Dobrovolná rozhodla prodat „toto pohořenýho gruntu 
místo i s rolmi a zahradou“ za 167 zlatých rýnských. Kupující Václav Harák se při-
tom zavázal Terezii do konce jejího života a jejím sirotkům „v tejto setnice, kterou ona  
v tom gruntě vzadu na svůj grejcar vystavěla, vejminek dáti“. Harák však dům nevystavěl,  
nýbrž jej následujícího roku 1778 prodal dále. Pohořelý dům s rolemi a při domě ornou 
zahradou v ceně 173 zlatých rýnských zakoupil mlynář Melichar Straka z Dolní Bobrové. 
Harákovi vyplatil jeho 41 zlatých a k vyplacení mu zbýval celý dluh k mohelenskému 
kostelu; od obecních vejrunků byl dům již očištěn. Rolník Straka následně vykoupil od 
Dobrovolné její vymíněnou světnici a poté měl vyplatit do sirotčí pokladny 12 zlatých pro 
sirotky Jakuba, Annu a Vincenta Dobrovolné.

Roku 1782 Melichar Straka směnil asi již zděný dům s rovněž rolníkem Antonínem 
Malým za též lánický dům čp. 40. Malý tak měl zaplatit dluh sto zlatých mohelenskému  
a březníkovskému kostelu, přidat měl dalších čtyřicet zlatých a Strakovi ponechat dvě míry 
rolí. A jelikož soused z čp. 58 položil při výstavbě domu trámy na jeho zeď, měl se tento 
podílet na udržování předmětné zdi. Roku 1818 ovdovělá Barbora Malá postoupila dům, 
stodolu, sedm jiter rolí (v tratích: Radostíny a Královky, Na Příčkách, U Kamennýho kříže, 
Horní konec ke Krevlicím, V Širokým žlebě), zahradu a les v ceně 1000 zlatých svému 
synovi též rolníku Janu Malému. Roku 1828 již vdova Eva Malá postoupila dům dále 
svému nastávajícímu manželi Martinu Blahovi. Ten se zavázal splatit 1485 zlatých dluhů 
a k tomu ještě vyplatit Eviny děti (Jana, Antonína, Evu, Marianu a Františku). Synům 



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

41Květen 2023  |

náleželo po 200 zlatých a dcerám po 150 zlatých. Později roku 1860 byl dům postoupen 
řezníku Jakubu a Anně Blahovým. Anna pak od roku 1879 vlastnila dům celý, načež jej 
roku 1886 postoupila synu a snaše Janu a Justýně Blahovým.

Roku 1898 koupili dům s pozemky řezník a hostinský František a Marie Kolesovi. 
Marie od roku 1917 vlastnila dům celý, načež jej následujícího roku postoupila svému 
synu Aloisi Kolesovi. Ten pak na základě odevzdací listiny z 21. 11. 1922 a kupní smlouvy 
z 23. 5. 1923 prodal dům Jednotě Orla československého ve Velké Byteši. Orelská jednota, 
založená roku 1919, zde následně zřídila svou orlovnu. Tato, se spolkovou místností a ví-
ceúčelovým sálem i venkovním hřištěm, byla vysvěcena roku 1927 rajhradským prelátem. 
Později při znárodňování byla orlovna na základě rozhodnutí Krajského národního výboru 
v Brně z 23. 5. 1950 (dle § 9 zákona č. 187/1949 Sb.) převedena do majetku Českoslo-
venské obce sokolské v Praze. Tato odevzdala bývalou orlovnu 13. 10. 1952 Sokolu Velká 
Bíteš. Nakonec na základě potvrzení Okresního výboru pro tělovýchovu a sport ve Velké 
Bíteši při Okresním národním výboru z 21. 1. 1955 (a dle § 13 zákona č.71/1952 Sb.)  
získala bývalou orlovnu Závodní skupina Revolučního odborového hnutí, národního pod-
niku První brněnská strojírna, závody Klementa Gottwalda, závod 03 Velká Bíteš. Ta zde 
následně vybudovala kino s názvem Turbína. Její nástupkyni s názvem Základní organi-
zace Odborových svazů KOVO První brněnská strojírna Velká Bíteš patří dům dosud.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 146, 238, 
246–247; kn. č. 11788, fol. 254; kn. č. 11789, fol. 135; kn. č. 11794, fol. 36–37; kn. č. 11893,  
fol. 189–190. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha 
Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 37. Matriky farnosti Velká Bíteš (www.mza.cz/actapublica/matrika). 

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní POD SPRAVE-
DLNOSTÍ a VE FURTĚ.

Josefinský katastr rozlišoval v předměstí Lánice 15. trať s názvem „Pod Spravedlností“ 
a 17. trať „Ve Furtě“. První trať „Pod Spravedlností“ byla vymezena tehdy již starou me-
ziříčskou silnicí (dnešní ulice Pod Spravedlností), potokem označeným jako mlýnský ná-
hon a ze třetí strany polnostmi Nových Sadů. Druhá trať „Ve Furtě“ byla ze dvou stran 
ohraničena pojezdnou cestou („FuhrWeeg“), ze třetí strany tratí „Na Polovicích“ a ze 
čtvrté strany novosadskými polnostmi. Brzy poté došlo k rozdělení trati v důsledku vý-
stavby císařské silnice prostředkem dosavadních parcel rolí v 80. a 90. letech 18. století.  
Tato nová silnice dle pozdějšího stabilního katastru z roku 1825 již rozdělovala tratě  
„V Furtě k Spravedlnosti“ a „Přední Polovice“. Název „Pod Spravedlností“ se vztahoval 
k šibenici (1), která přestala sloužit svému účelu v důsledku zániku hrdelního soudu v po-
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lovině 18. století. Název „Ve Furtě“ 
se vztahoval k brodu (2), na kterém 
stál „meziříčský“ most již v 16. sto-
letí.

Větší z josefinských tratí „Ve 
Furtě“ zahrnovala 35 položek,  
z nichž první byla jestřabská po-
jezdná cesta. Bylo tu 31 rolí, 11 
pastvin při okrajích rolí, dvě loučná 
místa, dvě ovocné zahrady a dochá-
zející cesta („HollenWeg“). Pod po-
ložkou č. 2 se nacházela Adrianova 
(čp. 86) pastvina u jeho stodoly (3). 
Dále tu byla ovocná zahrada na dvou 
místech (č. 7) (4). Pastvina zvaná 

„břeh“ (28x2 sáhy, tj. 53x4 metry) se nacházela na konci role č. 11 (5). Písečné místo při-
náleželo ke dvěma rolím (č. 27 a 28) (6). Již zmíněná docházející cesta vedla mezi rolemi 
přibližně uprostřed tratě (č. 21) (7). „U Spravedlnosti“ byla označena role č. 17 (8), „proti 
Spravedlnosti“ role č. 34 (9). „Na Svobodných u Předních Polovic“ byla role č. 32 (10).

Menší josefinská trať „Pod Spravedlností“ zahrnovala 16 položek, z nichž devět bylo 
rolí, osm luk, tři pastviny a poslední položkou byla již zmíněná pojezdná cesta hraničící tuto  
a dvě následující trati „Pod městem na loukách“ a „Ve Furtě“. Louky v této trati, které se 
nacházely blíže mostu, bývaly často zaplavovány, pročež z nich bývalo horší kyselé seno.  
Zde položkou č. 1 byla louka označená jako „Za potokem ve Furtě“ (11). Toto označení 
patrně platilo pro níže položené pozemky do třetiny až poloviny trati, do položky č. 7. U po-
ložek č. 7 (role s loukou a pastvinou) a 8 (role) se nacházel jakýsi neužitečný útvar bez udání 

výměry (12). Trati dominovala již 
několik desítek let nepoužívaná ši-
benice, zvaná „Spravedlnost“ (1). 
Byla to zděná stavba čtvercového 
půdorysu o hraně okolo šesti metrů 
a asi stejné výšce, která na tomto 
místě vznikla nejspíše v 16. sto-
letí. Stála na roli č. 12 o rozměrech 
60x15 sáhů (114x28 metrů). Převa-
žující část této role byla kamenitá 
vyvýšenina, na níž stála zmíněná ši-
benice, a tato role náležela zdejšímu 
pohodnému Josefu Reissingerovi. 
Předmětná role patrně ležela v mís-
tech, kde okolo roku 1820 byla past-

Tratě „Pod Spravedlností“ a „Ve Furtě“ dle josefinského katastru  
z 18. století. Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.

Vymezení tratí „Pod Spravedlností“ a „Ve Furtě“ na satelitním 
snímku z roku 2021. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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vina, posléze se měnící v les zvaný Chobůtky. Šibenice byla rozebrána v souvislosti s těžbou 
kamene před rokem 1825, ovšem její pozůstatky ve formě kostí a železného bodla tu ležely 
ještě ve 30. letech 20. století. Dnes je místo proměněno k nepoznání po již zmíněné těžbě 
kamene, následné skládce komunálního odpadu a její rekultivaci. Následující pozemek č. 13 
byla pastvina, u které se nacházel písečný kopec (30x2 a 10x6 sáhů, tj. 57x4 a 19x11 metrů) 
(13). Následovala pod č. 14 obecní pastvina (396x8 sáhů, tj. 751x15 metrů) (14), což byl 
patrně svah nad potokem, a č. 15 obecní louka (44x11 sáhů, tj. 83x21 metrů) (15), která byla 
pronajata Antonínu Porupkovi z bývalého Horního mlýna.

Podle městských pozemkových knih 17. a 18. století se nejvíc převodů pozemků týkalo 
určení „Ve Furtě“ či „V Furtě“ (1600–1799). Zde za meziříčským mostem se nacházely 
téměř výhradně zahrady a louky. Ze 48 zaznamenaných převodů se 28 převodů týkalo 
právě zahrad. Jedna se nacházela za mostem mezi rolí a dvěma zahradami (1604), jiná za 
stodolou (1618), další ležela od loučky dolů až po Kubatovský rybníček (16) a z druhé 
strany vedle loučky blíže stodoly (1702), vedle „silnice k Mezřiči“ a z druhé strany pod 
rolemi nad křížem (1714), u kříže „co se k Mezřiči jede na levý ruce“ (1722) či „vedle 
silnice k Mezeříčí“ (1782). Z některých zahrad se platil úrok, uveden byl jednou ve výši 
2 denárů (1618, zahrada s ouvarem [tj. se zamokřeným pozemkem] za stodolou) nebo 6,5 
denáru (1607). Jedna zahrada se nacházela v ouvaru (1635), jiná byla s ouvarem (1679) či 
se ouvar nacházel „vedle cesty mezi ploty“ (1658). Zahrady sloužily v některých případech 
jako louka „na trávu“ (1699, 1702, 1715, 1776), případně byly „s loučkou“ (1682, 1710, 
1785) či se jednalo o „zahradu neb louku jak sádové ukazujou“ (1782). Ostatně, loučky či 
louky se nacházely v blízkosti zahrad (1600, 1715, 1775), jedna louka ležela „vedle mostu 
mezeříčského“ (1788). Orná zahrada se nacházela „vedle silnice k Mezeříčí“ (1782).  
V zahradách se nacházely rovněž chmelnice (1607, 1714). „Proti mostu“ stála stodola 
(1628, převod od čp. 9 na čp. 84) a za druhou stodolou (náležející k čp. 86) ležela role 
(1636). V nově vytvořené trati „Ve Furtě“ došlo v letech 1790–1799 k osmi převodům rolí. 
Jinak „na Furtě“ ležela louka „za mostkem“ (1740), „blíž Furtu“ role Polouděli (1706), 
„proti Furtu“ rovněž role (1715), „za Furtem“ role za Poloudělí (1623) či role „na Prostřed-
ních Polovicích“ (1725).

Méně převodů se uskutečnilo „Pod Spravedlností“. Ze čtrnácti transakcí se dvanáct týkalo 
rolí (1695–1799) a dvě luk (1778, 1780). V jednom případě se role (zřejmě č. 19 v rozsahu 
256x11 sáhů [485x21 metrů] v ceně 42 zlatých rýnských) nacházela „za vévozy“ (1784) (17). 
Tereziánský katastr z roku 1749 zaznamenal polní trať „U Spravedlnosti“ („Beym Gericht“) 
s nejméně 22 rolemi. Městské pozemkové knihy 17. a 18. století zaznamenaly „U Spravedl-
nosti“ pět převodů rolí (1667–1786). Zde se nacházely rovněž svobodné role (1778, 1786) či 
role Polouděli (1667, 1676). Jedna polodílná role ležela „od silnice až do žlíbku, co k rybníku 
Rejhradskýmu ukazuje“ (1667). Roli „u silnice [k] Spravedlnosti“ (patrně č. 29) koupil za 15 
zlatých rýnských Jakub Rybníček z Nových Sadů (1785) (18). „Proti šibenici“ ležela „před 
nivou“ role (1593), „proti Spravedlnosti“ svobodnou roli koupil za 45 zlatých rýnských Jan 
Hort z Bezděkova (1786, č. 30, 71x29 sáhů [135x55 metrů]) (19), podobně „naproti Sprave-
dlnosti“ ležela asi jiná svobodná role bez desátků (1695).
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K šibenici se ještě vázalo místní určení „Šibeničník“. Takto se nazývaly polnosti pod 
šibenicí v místech dnešní čtvrti Chobůtky. Více o tom bude pojednáno v příštím dílu seriálu 
v rámci josefinské tratě „Horní konec ke Krevlicím“.

Jan Zduba

SPORT

BÍTEŠ OVLÁDL MISTR EVROPY

Někdejší mistr Evropy v dráhovém keirinu Pavel Kelemen z týmu ATT Investments zís-
kal první významný výsledek po přestupu na silnici. V české cyklistické primaveře Velká 
Bíteš – Brno – Velká Bíteš, považované vedle mistrovství republiky za nejprestižnější do-
mácí jednorázovku, ukázal v závěrečném sprintu svou ohromnou rychlost a korunoval tak 
skvělé vystoupení celého týmu, do kterého letos přestoupil.

Úvodní kilometry 162 kilometrů dlouhého, studeného a větrného závodu nevypadaly,  
že by se v závěru mělo odehrát pravé cyklistické drama. Vše podstatné se začalo vyvíjet 
až na závěrečných okruzích kolem Velké Bíteše. V předposledním okruhu se ze zbytku 
původně sto šedesáti osmihlavého pelotonu oddělilo trio nejsilnějších ve složení Michael 
Boroš (Elkov – Kasper), Jiří Petruš (ATT Investments) a Polák Pawel Szóstka (Lubelskie 
Perla Polski) a už se zdálo, že si to rozdají o vítězství na Masarykově náměstí. 

Ještě 7 kilometrů před cílem byl odstup mezi pelotonem a vedoucí skupinou kolem 
jedné minuty, jenže poté rozjeli jezdci ATT Investments v čele s Danem Turkem, Jakubem 
Otrubou a Matúšem Štočkem tak vysoké tempo, že na bočním větru zcela rozervali hlavní 
pole a udrželi se pouze Dominik Neuman (Elkov Kasper), Maciej Paterski (Voster ATS) 

Peloton cyklistů za Velkou Bíteší.  |  Foto: Jan Brychta
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a Richard Holec (Tufo Pardus Prostě-
jov). Vedoucí trojka vzdorovala až do 
mety posledního kilometru, kdy byla 
touto stíhací skupinou pohlcena. Na 
čtvrté pozici si ATT Investments vezl 
sprintera Pavla Kelemena, bývalého 
dráhového reprezentanta, a bylo jasné, 
že to bude právě on, kdo bude za par-
dubický celek spurtovat.

Tým ATT Investments byl zaslou-
ženě odměněn prvním místem, druhý 
skončil Dominik Neuman a stupně ví-
tězů doplnil Richard Holec.

Pořadatel již 47. ročníku tohoto vý-
znamného tuzemského závodu Tělovýchovná jednota Favorit Brno touto cestou děkuje 
městu Velká Bíteš v čele se starostkou Ing. Markétou Lavickou za poskytnuté zázemí  
a za vytvoření skvělých podmínek pro uspořádání tohoto závodu, který každým rokem ote-
vírá silničářskou sezónu v ČR. Poděkování si rovněž zaslouží ředitel Informačního centra  
a Klubu kultury Města Velké Bíteše pan Ing. Josef Jelínek a produkční, kulturní a progra-
mová pracovnice paní Silvie Kotačková, kteří stáli za příkladnou místní propagací akce.  
V neposlední řadě patří velký dík také kolektivu pracovníků Technických služeb Velká 
Bíteš pod vedením pana Ing. Pavla Gaizury a vedoucímu Městské policie Velká Bíteš panu 
Pavlu Hradeckému.

Ceny pro nejlepší závodníky věnoval pan Milan Sláma z Uzenářství a lahůdky Sláma  
a paní Alexandra Meixnerová z Řemeslné pekárny Jindřichov. Finanční ceny pro nejrych-
lejší závodníky na sprinterských prémiích poskytnul pan Jiří Rauš.

V prostoru startu a cíle byla opět umístěna velká LED obrazovka s živým přenosem 
závodu, jenž bylo možné sledovat rovněž na obrazovkách hybridního vysílání České 
televize. Projekce vznikla za přispění města Velká Bíteš a pořádajícího Favoritu Brno,  
který zafinacoval nejenom kompletní výrobu, ale zajistil také vírník, ze kterého byly poři-
zovány atraktivní záběry ze vzduchu. Zasvěcený komentář poskytli Josef Kratina a Tomáš 
Konečný, které můžete slýchat z obrazovky České televize. O dobrou pohodu na náměstí 
dbala rockabilly parta Papakult a mluvené slovo měl na starosti Luděk Savana Urbánek, 
moderátor rádia Kiss a Signál.

Hladký a bezproblémový průběh závodu na území obce zajistili dobrovolníci z řad bíteš-
ských sportovců z TJ Spartak pod vedením pana Ing. Petra Světlíka a Sboru dobrovolných 
hasičů Velká Bíteš, kteří měli na starosti zajištění bezpečnosti na křižovatkách a dalších 
rizikových místech a kterým patří také naše poděkování. I díky jejich přispění považujeme 
akci za zdařilou a věříme, že se ve Velké Bíteši potkáme i příští rok.

Za organizátora TJ Favorit Brno 
Josef Vaishar

Stupně vítězů.  |  Foto: Jan Brychta
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TURNAJ VE VOLEJBALU

Jak je tomu již zvykem, i tento rok se konal náš tradiční jarní volejbalový turnaj smí-
šených družstev. Opět se jednalo o oslavu amatérského volejbalu a celý turnaj se nesl ve 
velmi přátelském duchu utužování vztahů mezi jednotlivými týmy. Akce se zúčastnilo 
osm družstev spravedlivě rozlosovaných do dvou skupin. První část týmů odehrála svoje 
zápasy v hale TJ Spartak a do boje o 1. a 3. místo postoupily týmy Tuhý&Kořínek ze 
Slavkova a domácí Tullamore. Druhá skupina hrála v tělocvičně ZŠ a do boje o cenné 
kovy postoupily týmy Koncovka Znojmo a z druhého místa SAKO. Samotné finále se 
pak odehrálo v hale TJ Spartak a pořadí bylo následující: 1. místo Koncovka Znojmo,  
2. místo Tuhý&Kořínek, 3. místo SAKO. Všem vítězům moc gratulujeme a děku-
jeme všem ostatním zúčastněným týmům, tj. Tullamore, Kotlanda Tišnov, Frantíkovci, 
Plácačky Tišnov a NejenŽeny. Velké poděkování patří i restauraci Na 103, která po konci 
posledního utkání přijala hladové sportovce a poskytla jim příjemné prostředí k pozápa-
sovému zotavení po sportovních výkonech. 

Nebýt covidu jednalo by se už o 15. ročník bítešského volejbalového turnaje. Za 15 let, 
co turnaj probíhá, se už nejedná pouze o soupeření o přední příčky, ale jde zejména o shle-
dání s přáteli a příjemně strávený čas při hraní sportu, který nás všechny spojuje.

Doufáme, že se na podzim sejdeme opět ve stejně hojném počtu a do té doby SPORTU 
ZDAR! A volejbalu zvlášť!

Petr Světlík

HOKEJOVÁ SEZÓNA VE VELKÉ BÍTEŠI JE ZA NÁMI

Muži
V letošní sezóně hráli muži HC Spartak Velká Bíteš opět soutěž Krajské ligy Vysočina. 

A nevedli si vůbec špatně, když se v základní části s bilancí 10 výher a 10 proher umístili 
na šestém místě, které zaručovalo přímý postup do play-off. Cenné vítězství si připsali 
zejména v závěrečných kolech proti Telči, Moravským Budějovicím a Humpolci.

Společné foto.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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Hlavními tahouny týmu byli v základní části Jan Sokolík (24 bodů), Lukáš Petrčka  
(24 bodů), Pavel Pospíšil, David Jarolím (shodně 16 bodů) a kapitán týmu Matěj Šidák  
(15 bodů). Naopak nejvíce trestanými hráči byli Dominik Trnka (51 minut), Liridon Dupl-
jaku (43 minut) a Ondřej Urbánek (39 minut).

K zápasu play-off tak nastoupili proti třetímu týmu v základní části, kterými byli stejně 
jako loni HC Lední medvědi Pelhřimov. Proti favoritovi jsme odehráli nejlepší zápas na 
domácím ledě, ve kterém jsme sahali po vítězství, ale hosté pár vteřin před koncem vyrov-
nali a v prodloužení rozhodli o vítězství. Bohužel i třetí zápas v Pelhřimově naši hokejisté 
prohráli, a zbyla tak pro ně pouze soutěž o Pohár předsedy Vysočina. Pelhřimov se později 
stal celkovým vítězem Krajské ligy Vysočina. 

Nadstavbovou část o pohár předsedy KVV ČSLH Vysočina tak hrály mužstva, která ne-
postoupila do play-off a která vypadla ve čtvrtfinále play-off. V této soutěži si vedli velmi 
dobře a umístili se na krásném druhém místě s bilancí 4 vítězství a 2 porážky. Bodově 
se nejvíce dařilo Pavlu Pospíšilovi (9 bodů), Ondrovi Urbánkovi (8 bodů), Jakubu Vodá-
kovi (7 bodů), Janu Sokolíkovi, Liridonu Dupljakovi a Matějovi Šidákovi (všichni shodně  
6 bodů). Celkově tak sezónu hodnotíme jako podařenou.

Zhodnocení trenéra:
Miroslav Škoda: Sezóna 22/23 je již za námi. Vstoupili jsme do ní sérií výher, což nám 

hodně pomohlo dostat do týmu pohodu. Po celou sezónu jsme podávali kvalitní výkony  
a hráli i divácky atraktivní hokej. Do play-off jsme postoupili stejně jako loni přímo  
a vyhnuli se tak nevyzpytatelnému předkolu. Čtvrtfinále jsme odehráli proti Pelhřimovu,  
který se nakonec stal vítězem celé soutěže. Uplynulou sezónu tedy hodnotím kladně a vě-
řím, že jsme si vybudovali pevný základ pro následující sezóny.

PRACOLOR KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ VYSOČINA 2022/23
Konečná tabulka po základní části

Tým Z V VP PP P Skóre B

1 HC Světlá nad Sázavou 20 15 4 1 0 113:47 54

2 HC Chotěboř 20 17 0 2 1 146:54 53

3 HC Lední medvědi Pelhřimov 20 13 2 3 2 123:58 46

4 Moravskobudějovický HOKEJ 20 10 1 2 7 128:81 34

5 Jiskra Humpolec 20 9 2 1 8 90:86 32

6 HC Spartak Velká Bíteš 20 8 2 0 10 83:100 28

7 SK Telč 20 8 0 3 9 85:102 27

8 HHK Velké Meziříčí B 20 5 1 0 14 70:134 17



48 |  Květen 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

O POHÁR PŘEDSEDY KVV ČSLH VYSOČINA 2022/23
Konečná tabulka 

Pavel Plechatý

MLÁDEŽ HC SPARTAK VELKÁ BÍTEŠ

Mladší žáci
V sobotu 25. března se uskutečnil ve Velké Bíteši třetí ročník vícesportovního turnaje 

mladších žáků. Vedle domácích hráčů se turnaje zúčastnily týmy z Šumperku, Moravské 
Třebové a Techniky Brno. Na programu bylo vzájemné soupeření v hokeji, fotbalu a pře-
kážkové dráze.

Úvod turnaje patřil hokeji. Hrálo se systémem každý s každým, dvakrát 20 minut čistý čas. 
Přičemž se každý poločas počítal zvlášť. Za vítězství byly dva body, za remízu jeden. V ho-
kejovém turnaji skončila Velká Bíteš na děleném třetím místě, první byla Moravská Třebová.

Souběžně s hokej probíhala překážková dráha v sokolovně. Týmy odběhly dráhu formou 
štafety, přičemž se stopoval celkový čas týmu, ze kterého se určil průměrný čas na hráče. 
Bítešští hráči plně využili domácí prostředí a brali 6 bodů za vítězství.

Po odehrání hokejového turnaje se týmy přemístily do tělocvičny ZŠ, kde se odehrál tur-
naj ve fotbalu. Opět systémem každý s každým, hrací doba byla tentokrát 15 minut hrubý 
čas. Bíteš první dvě utkání prohrála a ve třetím je čekala Technika Brno. Oba týmy hrály 
o hodně - Bíteš o šanci na medaili, Technika o druhé místo. Zápas vyhráli bítešští, čímž si 
zajistili bronzovou medaili z turnaje.

9 Náměšť nad Oslavou 20 4 2 1 13 72:105 17

10 HC Ledeč nad Sázavou 20 4 1 1 14 70:99 15

11 HC ORLI Bystřice nad Pernštejnem 20 1 1 2 16 45:1597 7

Tým Z V VP PP P Skóre B

1 HHK Velké Meziříčí B 6 5 0 1 0 27:19 16

2 HC Spartak Velká Bíteš 6 3 1 0 2 29:28 11

3 HC Ledeč nad Sázavou 6 3 0 0 3 37:33 9

4 Jiskra Humpolec 6 3 0 0 3 33:29 9

5 HC ORLI Bystřice nad Pernštejnem  6 3 0 0 3 24:26 9

6 Náměšť nad Oslavou 6 2 0 0 4 22:25 6

7 SK Telč 6 1 0 0 5 21:33 3
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V součtu všech disciplín byl bodový zisk týmů velmi vyrovnaný – první tým získal  
14 bodů, druhý a třetí 12 bodů, čtvrtý 11 bodů. Konečné pořadí bylo následující: 1. Morav-
ská Třebová, 2. Šumperk, 3. Velká Bíteš, 4. Technika Brno.

Starší žáci
Starší žáci odehráli poslední zápas nadstavbové části soutěže v Třebíči. Byl to přímý 

souboj o první místo v nadstavbové části soutěže. Rozhodující utkání vyhrála Třebíč 5:2, 
čímž si zajistila první místo v nadstavbě. Velká Bíteš skončila ve vyrovnané tabulce nad-
stavby na děleném 3. místě.

Letošní sezonu zakončili starší žáci na turnaji ve Žďáře nad Sázavou. Turnaje se zú-
častnily 4 týmy, hrálo se systémem každý s každým, hrací doba byla 2x20 minut čistý čas.  
V prvním utkání nastoupili bítešští proti Benešovu. Soupeř měl lepší vstup do utkání  
a vedl dokonce 5:0. Bíteši se však povedl velký návrat do zápasu a se soupeřem, s pozdějším 
vítězem turnaje, si rozdělili jeden bod za remízu. Druhé utkání proti Hlinsku se bítešským ne-
vydařilo, soupeř zvítězil 5:2. V posledním zápasu porazili bítešští hokejisté domácí Žďár 7:2. 
Domů se tak Velká Bíteš vracela s bronzovou medailí. Konečné pořadí turnaje: 1. Benešov  
(5 bodů), 2. Hlinsko (3 body), 3. Velká Bíteš (3 body), 4. Žďár n. Sáz. (1 bod).

Přípravka
Týmy přípravky sehrály na závěr sezony přáteláky v Brně proti týmu Technika Brno  

a v Rosicích proti Zastávce. Poslední utkání odehráli naši nejmenší na zelený čtvrtek,  
čímž uzavřeli sezonu 22/23 na ledě.

Oto Budín

PÁR SLOV PŘEDSEDY KLUBU HC VELKÁ BÍTEŠ

Je tomu už téměř 23 let, co náš zimní stadion dostal nový kabát v podobě zastřešení,  
nové hrací plochy a chladícího zařízení. V té době byl náš stadion široko daleko jediný za-
střešený a patřil k chloubě bítešského sportu. Bohužel od té doby se toho mnoho nezměnilo,  
a tak když okolní zimní stadiony také zrenovovali, karta se obrátila a nyní patří ten náš  
z hlediska zázemí k těm úplně nejhorším. K větším změnám došlo až loni, kdy se provedla 
výstavba studny, upravily střídačky (vestavěny ještě jedny vrátka), vymalovaly kabiny, vy-
stavěla nová brusírna, stánek pro občerstvení, a ještě střelnice pro mladé hokejisty, kde mo-
hou denně pilovat střelbu na branku. Ovšem to nejdůležitější – kabiny pro hokejisty, kde by si 
mohli nechávat své výstroje, sociální zázemí pro veřejnost (nyní řešeno pronájmem sociální 
buňky) a další nezbytné pracovní prostory pro klub stále chybí. Řešilo se už několik projektů, 
avšak pokaždé se narazilo na hlavní problém a tím je nedostatek financí.

Letos bychom se chtěli dočkat repasované rolby, vylepšení ozvučení na stadionu a snad  
i renovace sprch ve stávajících šatnách. Především bude záležet na vstřícnosti vedení města 
jako majitele zimního stadionu. A ještě je třeba zmínit jeden faktor, který z téměř dvou 
třetin ovlivňuje rozpočet klubu, a tím je pronájem ledové plochy. Od počátku energetické 



50 |  Květen 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

krize pronájem podražil o více než dvojnásobek, naštěstí další nárůst se již neočekává  
a já věřím spíše v postupné snižování.

I když většina věcí, o kterých jsem v minulosti psal, se dotáhnout do zdárného konce 
nepodařilo, stále jsem optimista a věřím v lepší zítřky. Třeba nové vedení města vnese do 
našeho sportu nové impulsy, a nemusí se vždy jednat o finance, které bohužel jsou a zřejmě 
vždy budou až na prvním místě.

Děkuji za dosavadní podporu především městu, našim sponzorům, a především rodi-
čům mladých hokejistů, že velkou měrou přispívají k rozvoji našeho klubu.

Milan Dvořák

OSTATNÍ

V SOBOTU NA APRÍLA SE V BÍTEŠI UKLÍZELO

Troufám si říct, že všech 34 lidí (včetně 8 pořa-
datelů + rodina) z Velké Bíteše, kteří přišli na akci 
„Ukliďme Velkou Bíteš“, udělalo velký kus práce 
a za to jim patří moje veliké poděkování. 

Pevně věřím, že ostatní, z trvale přihláše-
ných 4312 obyvatel Bíteše, byli buď nemocní 
nebo jejich děti byly nemocné, nebo zrovna 
někam odjeli, byli v práci nebo prostě měli 
jiný, důležitý důvod, proč nemohli přijít. Ne-
myslím si, že se jim jen prostě nechtělo anebo 
nechtěli vypadat jako pracovníci veřejně-pro-
spěšných prací.

Většinou uklízí stejně především ten, co od-
padky ve svém okolí nezahazuje, ale vadí mu 
válící se odpadky všude kolem. Navíc takové  
3 hodiny venku na čerstvém vzduchu, se sluníč-
kem v zádech a trocha posilovny k tomu nejsou 
vůbec k zahození.

Když k tomu připočítám skvělý pocit z dobře 
odvedené, a na první pohled viditelné práce, nelze 
dodat nic jiného, než… Ještě, že jsme zase šli. 

Co na to říkáte? Třeba se s někým z Vás uvi-
díme příští rok?!

Magda Holíková
I paní starostka se na úklidu podílela  
jako každý rok.  |  Foto: Magda Holíková
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„MY TŘÍDÍME NEJLÉPE“, HLÁSAJÍ TŘI STUDNĚ, KOŠETICE, 
PACOV A TELČ

Vyhlášení vítězných obcí v soutěži „My třídíme nejlépe“ se uskutečnilo ve čtvrtek  
13. dubna 2023 ve Žďáru nad Sázavou. „Za loňský ročník známe vítěze soutěže obcí  
v efektivitě sběru tříděného odpadu a elektra. Vítězům blahopřejeme, města Telč a Pacov 
dokonce obhájila předloňské vítězství. Za neúnavnou osvětovou činnost, budování a udr-
žování sběrné sítě děkujeme všem obcím, svozovým společnostem patří velký dík za pro-
vozování sběrné sítě a občanům všech oceněných obcí za velmi dobré třídění komunálních 
odpadů,“ uvedl Pavel Hájek, radní kraje pro oblast lesního a vodního hospodářství, životní 
prostředí a zemědělství. Soutěž pořádá Kraj Vysočina ve spolupráci s kolektivními systémy 
EKO-KOM, a.s. ASEKOL, a.s. a ELEKTROWIN, a.s..

Hlavní soutěž (účinnost tříděných obalů ve vztahu k produkci směsného komunálního 
odpadu a vyrovnanost sběru v komoditách papír, plast, sklo, nápojový karton, kovy): 

Doplňková soutěž Asekolu 

Doplňková soutěž Elektrowinu 

kategorie do 300 obyv. 301 – 1 500 obyv. 1 501 – 5 000 obyv. > 5 000 obyv.

1. Tři Studně Košetice Pacov Telč

2. Mezilesí Senožaty Žirovnice Polná

3. Salačova Lhota Cejle Štoky Velké Meziříčí

 sběr drobného EEZ + baterií prostřednictvím SK výtěžnost v kg/osoba/rok

1. Velký Beranov 1,51

 sběr drobného EEZ + TV  do 3000 obyvatel výtěžnost v kg/osoba/rok

1. Červená Řečice 9,07

 sběr drobného EEZ + TV nad 3000 obyvatel výtěžnost v kg/osoba/rok

1. Jemnice 7,35

 Skokan roku v kategorii nad 2 000 obyvatel – tj. obec s nejvyšším nárůstem výtěžnosti 
zpětně odebraných spotřebičů (chlazení i VMS)

1. Přibyslav, nárůst o 833 %

 obec s nejvyšším počtem vyvezených MINIWINŮ

1. Jihlava, celkem 55 ks

 obec nad 5 000 obyvatel s nejvyšší výtěžností VMS (velké a malé spotřebiče) na obyvatele

1. Velká Bíteš, 5 kg
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Vítězné obce v hlavní soutěži „My 
třídíme nejlépe“ obdržely diplom  
s publikací Příroda a krajina Vyso-
činy a věcné dary z recyklovaného 
materiálu Retextil v hodnotě 35 000 
Kč, 25 000 Kč, 15 000 Kč. „Věcné 
dary ve formě veřejného mobiliáře  
v oceněných obcích ukáže veřejnosti 
konkrétní výsledky třídění, recyklace 
a následného využití vytříděného od-
padu a je důkazem, že třídit odpad má 
smysl“, doplnil Pavel Hájek.

V doplňkové soutěži kolektivního 
systému Asekol, a.s. obdržely obce finanční částku 30 000 Kč a v doplňkové soutěži ko-
lektivního systému Elektrowin, a.s. obdržely obce finanční částku 10 000 Kč. Pro všechny 
zúčastněné byla připravena zajímavá prohlídka Muzea nové generace v zámku ve Žďáře 
nad Sázavou, kde je interaktivní a multimediální expozice, a na závěr i občerstvení, během 
kterého si zástupci obcí sdělovali své zkušenosti nebo poznatky během práce v odpadovém 
hospodářství.

Pořadí v jednotlivých dílčích soutěžích, kompletní pravidla soutěže, výsledky předcho-
zích ročníků a další informace naleznete na stránkách kraje pod https://www.kr-vysocina.
cz/my-tridime-nejlepe-soutez-obci-2022/d-4119096/p1=122286 nebo na https://vysocina.
trideni.cz/ 

Eva Navrátilová, odbor životního prostředí a zemědělství

PODĚKOVÁNÍ

Ve středu 5. dubna jsme přijali pozvání Mgr. Blanky Gaizurové na Den otevřených dveří 
v Základní a Praktické škole ve Velké Bíteši. Byli prezentovány vzdělávací programy,  
pomůcky a ukázky terapie. Seznámili jsme se s výukou v jednotlivých třídách. Prožili jsme 
nezapomenutelné dopoledne. Velký obdiv celému kolektivu školy. Je vidět, že svoji práci 
dělají s velkou péčí a láskou. Děkujeme.

Jana Požárová za Seniorklub 

POCHVALA DO KNIHOVNY

Nevím, jak to máte Vy, čtenáři, ale u mě to funguje tak, že člověk se ozve, teprve až když 
se objeví problém. Uvedu příklad: pokud něco objednám a zboží mi nedorazí, tak se ozvu. 
Pokud je vše v pořádku, vůbec neoceňuji, že všechno šlo jako na drátkách, a beru to jako 
samozřejmost. Ale… neměli bychom spoléhat na to, že všechno jde hladce a bez problémů 
a ocenit, pokud věci a služby fungují dobře. 

Předání ceny pro Velkou Bíteš.  |  Foto: Archiv organizátorů
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Takže tímto bych chtěla pochválit paní knihovnice, které se zasloužily o to, že knihovna 
šlape jak správně namazaný stroj a dovolím si říci i o hodně lépe. Od té doby, co jsem se já sama 
zaregistrovala v knihovně (bylo to v době pravěku - před rokem 2000), uběhlo mnoho času, ale 
posledních 10let jsem zaznamenala obrovský pokrok a mnohá zlepšení. Jen za všechny změny, 
které si již ani neuvědomuji a beru je opět jako samozřejmost, bylo – půjčování nejenom knih, 
ale i her na hraní, rozšíření prostor, lovení perlorodek, besedy s dětmi, besedy pro dospělé,  
či rozvoz knih pro starší občany. Letos i nově autorské čtení s mladou Bítešačkou Sárou Topin-
kovou, která knižně vydala svoji prvotinu, s názvem „Stačí mávnout křídly“.

Holky knihovnice se přizpůsobily i v covidové době a umožnily nám čtenářům,  
abychom nestrádali nedostatkem duchovní čtenářské potravy.

Věřím, že nemluvím jenom za sebe, ale i za ostatní čtenáře. Moc vás chválím za všechno, 
co pro nás děláte. Je vidět, že máte srdce na pravém čtenářském místě a vaše práce vás 
baví. Opravdu si tuto pochvalu zasloužíte.

Věřím, že městská knihovna není jediná instituce, která si zaslouží pochvalu, třeba bu-
dou následovat další pozitivní reakce. Kritizovat vše a všechny je všeobecně jednodušší. 

Magda Holíková

UZAVŘENÍ PROVOZOVNY

Z důvodu četných dotazů bych se chtěl vyjádřit k důvodům uzavření provozovny CYRIL 
JEŘÁBEK – MASO UZENINY LAHŮDKY.

Prodejnu s výrobou studené kuchyně jsme otevřeli v roce 2000 a pojmenovali ji po 
našem předkovi, vynikajícím uzenáři Cyrilu Jeřábkovi. Již na začátku jsme měli chybný 
odhad, že koncept „kvalitní potraviny za dostupné ceny“ bude fungovat na malém městě 
(na kraji Vysočiny). Nečekaná pozitivní změna nastala po roce 2010, kdy česká média 
se zpožděním několika desetiletí po okolních zemích začala prezentovat kuchařské show  
a spotřebitelský mainstream najednou začal projevovat zájem o jídlo, a dokonce nakupo-
vat v tržnicích! Po jednom desetiletí zájmu o jídlo přišel covid, kterým jsme díky oběta-
vým spolupracovnicím a vybudovaným vztahům s dodavateli prošli poměrně elegantně. 
Impulsem k zavření prodejny byl nečekaně výrazný pokles zájmu zákazníků po otevření 
diskontní prodejny Lidl, ke kterému došlo během aktuální ekonomické recese.

Specifikem prodejny bylo velké množství pravidelných dodavatelů (vysoké desítky), 
mj. pravidelné přímé zásobování z 9 tuzemských mlékáren, přímé dodávky z Nizozemí, 
objednávky z Litvy, Slovenska, Rakouska a dalších zemí. Frekvence zásobování byla prů-
měrně více než 10x denně. Takto náročný provoz byl možný díky často dlouhodobým 
osobním vztahům s dovozci a výrobci a díky entusiasmu zaměstnanců. Podnik by dlou-
hodobě mohl fungovat pouze s výrazně vyššími maržemi, které by se přiblížily standardu 
„farmářských“ a sýrových prodejen nebo potravinářských řetězců. Našich pravidelných 
zákazníků si velmi ceníme, děkujeme za přízeň a projevy uznání, kterých zvlášť teď sly-
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šíme velké množství. Doufáme, že se na bítešské náměstí vrátí živá kultura a místní pod-
niky se budou nadále vzájemně synergicky podporovat a tvořit živé, funkční přirozené 
obchodní centrum. 

Miloš Zduba

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU

Ve středu 17. května 2023 v 16.00 hodin se v kulturním domě uskuteční veřejné 
projednání nového územního plánu. Příprava nového územního plánu probíhala  
v covidovém bezčasí, zadání bylo do značné míry formální a většina občanů dosud 
neměla příležitost se s návrhem seznámit. Doporučuji zejména všem majitelům po-
zemků v katastru Velké Bíteše zvýšenou pozornost. Připomínky jsou téměř jedinou 
šancí na úpravu na několik následujících let. Formulář připomínky je spolu s ma-
povými podklady na webu města v sekci „nový územní plán města“. Připomínky je 
možné uplatnit nejpozději do 24. 5. 2023!

Miloš Zduba, člen Komise stavební a územního plánování

ÚŽASNÉ STVOŘENÍ

Píšu článeček do květnového Zpravodaje, a zatímco po ránu ještě za okny mrzne,  
v hlavě už mám „jarní náladu“ – těším se na rozkvetlou jabloň, na barevné polštáře kvetou-
cích skalniček, světlou zeleň nových rozvíjejících se lístků na stromech. Příroda zalitá jarním 
sluníčkem mi vždycky zvedne náladu a dostanu chuť se pustit i do práce, do které se mi 
jinak třeba nechce. Mám tohle roční období moc ráda. Vybavila se mi slova písně: „Vždyť 
všechno, co On (Bůh) učinil, stvořil ke chvále své, ke chvále svého jména.“ Přemýšlela jsem, 
co to znamená. Proč Bůh stvořil tak nádherné kvetoucí rostliny a stromy a vůbec celou pří-
rodu i člověka, jako korunu svého stvoření? Celá příroda ve všech zeměpisných šířkách je 
dobře vymyšleným a fungujícím systémem a to nemluvím o vesmíru a všem, co se v něm na-
chází. Věřím, že všechny tyto věci byly stvořeny, abychom přemýšleli o jejich Tvůrci a začali 
Ho hledat, chtěli se o Něm dozvědět víc. Bůh se dá poznat těm, kteří Ho hledají. Domnívám 
se, že především proto vzniklo to vše nádherné okolo nás. Nebo ne?

Přijďte si o výše uvedeném, nebo třeba i o jiném tématu, které vás zajímá, popoví-
dat. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou 
a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masary-
kově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky  
(www.ac-vm.cz).

Žalm 34:9 Okuste a uzříte, že Hospodin je dobrý. Blaze muži (i ženě), který se utíká  
k němu.

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný květen Věra Pokorná
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SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 12/2023 KONANÉ DNE 27. BŘEZNA 2023

10/12/23/RM – doporučuje ZM schválit celoroční hospodaření města Velká Bíteš a závěrečný účet 
města za rok 2022 včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření města 
za rok 2022 s výrokem „bez výhrad“.
odpovědnost: odbor finanční termín: 11. 4. 2023
11/12/23/RM – rozhoduje poskytnout Bítešskému spolku vytrvalostních sportů dotaci z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. MÚVB/256/23 ve výši 25.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto 
žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2023
12/12/23/RM – rozhoduje poskytnout Tenisovému clubu města Velká Bíteš z.s. dar z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/1077/23 ve výši 17.000 Kč 
a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2023
13/12/23/RM – rozhoduje poskytnout Kolpingově rodině Velká Bíteš dotaci z rozpočtu města Velká 
Bíteš na rok 2023 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/2064/23 ve 
výši 40.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2023
16/12/23/RM
a)  bere na vědomí, že na základě zveřejněného záměru pronájmu 2 ploch na zadní straně autobuso-

vých zastávek na ulici Vlkovská ve Velké Bíteši o velikosti jedné plochy 250 x 184 cm za účelem 
umístění reklam nebo informačních zařízení na dobu 5 let byla podána 1 nabídka nájemného

b)  otevřela a projednala doručenou nabídku nájemného od ITW PRONOVIA, s.r.o.
c)  rozhoduje pronajmout 2 plochy na zadní straně autobusových zastávek na ulici Vlkovská ve Velké 

Bíteši o velikost jedné plochy 250 x 184 cm za účelem umístění reklam nebo informačních zaří-
zení na dobu 5 let s účinností od 1. 4. 2023 za nájemné ve výši 114.001,- Kč/5 let s účinností od  
1. 4. 2023 nájemci ITW PRONOVIA, s.r.o., sídlo Vlkovská 595, 595 01 Velká Bíteš, IČ: 46965823.

odpovědnost: odbor majetkový termín: 1. 4. 2023
23/12/23/RM – doporučuje ZM schválit v rozpočtu na rok 2023 tyto úpravy, které se týkají pří-
spěvku pro Informační centrum a Klubu kultury Města Velké Bíteše, příspěvkovou organizaci:
- Snížení prostředku na provoz pro středisko Kulturní dům ve výši 299.927,- Kč
- Snížení neinvestičního příspěvku na vybavení restaurace ve výši 864.746,92
- Navýšení investičního příspěvku na vybavení restaurace ve výši 796.204,75 Kč
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-  Navýšení příspěvku na provoz pro středisko Informační centrum a Klub kultury na náklady souboru 
Bítešan o 130.000,- Kč s tím, že rada města souhlasí s převodem národopisného souboru Bítešan 
z Muzejního spolku Velkobítešska pod Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, 
příspěvkovou organizaci.

odpovědnost: odbor finanční termín: 11. 4. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 13/2023 KONANÉ DNE 4. DUBNA 2023

3/13/23/RM – rozhoduje poskytnout Domovu bez zámku Náměšť nad Oslavou, p.o. dar z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 
MÚVB/2297/23 ve výši 20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 5. 2023
9/13/23/RM – bere na vědomí informace o přeložce zařízení distribuční soustavy se společností 
EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 na výškové přeložení vedení 
NN ve stávající trase v pozemku parc.č. 1339/2 v k.ú. Velká Bíteš a současně pověřuje odbor investic 
a rozvoje zajištěním koordinace se stavbou „Dopravní hřiště ZŠ Velká Bíteš“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 5. 2023
10/13/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnosti IPI s.r.o. se sídlem Strojírenská 
34, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČO: 46978135 na poradenskou činnost k dotaci z Integrovaného 
regionálního operačního programu 2021-2027 Evropské unie na stavbu „Velká Bíteš – místní část 
Košíkov, Chodník podél silnice II/395“ za cenu 142.780 Kč včetně DPH a uzavřít s ní předloženou 
příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2023
13/13/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/8/2023 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďár-
sko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká 
Bíteš v celkové výši 184.000 Kč na zpracování projektové dokumentace stavby „Velká Bíteš – rekon-
strukce vodovodu a kanalizace ul. Hybešova – 2. etapa“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 4. 2023

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/rada-mesta/usneseni-rady-mesta, 
https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/zastupitelstvo/usneseni-zastupitelstva

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: AGMAT s.r.o., Stříbrnice. 
Uzávěrka pro červen 2023: 16. května 2023 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

57Květen 2023  |

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 27. dubna oslavila své 80. narozeniny
paní

Jana ANDRLÍKOVÁ
z Velké Bíteše

Členky Sboru pro občanské záležitosti jubilantce blahopřejí,
děkují za její celoživotní práci, za výchovu dětí a přejí jí 
ještě mnohá šťastná léta prožitá mezi svými blízkými.

S gratulací se připojuje také redakce Zpravodaje

VZPOMÍNÁME

Dne 2. května 2023 uplyne 25 let od úmrtí 
pana Lubomíra Holíka. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manželka a dcery s rodinami.

„Čas plyne jak tiché řeky proud, jen vzpomínky zůstávají  
a nedají zapomenout. 

Díky za to, čím jsi nám v životě byl, za každý den,  
kdy jsi s námi žil.“

Dne 5. května 2023 uplyne už dlouhých 20 let, 
co nás navždy opustil pan Miloslav Valach z Velké Bíteše.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná manželka Marie a děti Eva,  
Miloslav a Lenka s rodinami.

Komerční sdělení / Inzerce
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INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Poptávám pomoc s úklidem domácnosti. Jedná se o dům v obci Březka, 
úklid 1x týdně cca na 8 hodin. Nabízím 150,- kč/hod. Požaduji spolehlivost, 
samostatnost, diskrétnost. Tel. č.: 724 228 513.

Koupím starou vzduchovku a starou motorku. Tel. č. 604 107 708.

Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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